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Солунските атентати се низа 
бомбашки напади во Солун, извр -
шени од 15 до 18 април (28 ап -
рил - 1 мај по новиот стил) 1903 
го дина од страна на анархистичка 
револу ционерна група составена 
главно од велешани. Во изведу-
вањето учествувале десетмина 
„гемиџии“ (од османлиската јав-
ност тогаш биле нарекувани gü-
rültücü - галамџии): Јордан Поп 
Јорданов – Орцето, Константин 
Кирков, Димитар Мечев, Илија 
Трчков, Вла димир Пингов, Павел 
Шатев, Марко Бошнаков, Милан 
Арсов и Георги Богданов и Цветко 
Трајков. 

„Гемиџиите“ инаку се дел од 
поголема анархистичка група во 
рамките на „Комитетот на маке-
донски револуционери-терори-
сти“ кои имале за цел преку ак-
ции да го актуелизираат македон -
ското прашање во Европа и да 
го избават својот народ од тур-
ската тиранија. Имало засебни 
групи и планови за акции во Ис-
танбул и атентат врз самиот сул-
тан, потоа напад на австриската 
пошта во Едрене но на крајот се 
спроведуваат само оние во Со-
лун.  Сметале дека преку напади 
на ев ропскиот капитал ќе ги на-
тераат големите сили да интерве -
нираат во прилог на ослободу-
вањето на нивната Македонија. 
Мотото на оваа група било 

„се арчиме себеси за Македонија“ 
а колку биле посветени на идеа-
лот покажува личниот пример на 
водачот на солунската група и 
еден од предводниците на Коми -
тетот, Орце Поп Јорданов, кој 

не посредно пред солунските 
атентати дури се осигурил во 
американско друштво на 10 илј-
ади франци на име на Симеон 
Ра дев. Орцето го замолил Си-
меон Радев тие пари по не говата 
смрт да му ги предаде на Борис 
Сарафов, затоа што тој им дал 
10.000 франци на „геми џиите“ и 
ги помагал на разни начини. 
На 15 (28-ми по н.с.) април во 

близина на солунското приста-
ниште Павел Шатев го потопува 
со динамит францускиот брод 
„Гвадалкивир“. Бродот бил запа-
лен, а патниците сите до еден 
спа сени. Истата вечер Димитар 
Мечев, Илија Трчков и Милан Ар-
сов поставуваат динамит на же-
лезничката пруга Истанбул-Солун 
и го онеспособуваат возот. И при 
оваа акција нема жртви, но е 
предизвикан хаос во железнич-
киот сообраќај. 
Следната вечер и Константин 

Кирков поставува 2 кг динамит 
на цевките со гас за осветлување 
и на водоводните цевки на Солун. 
Целиот град е во темница и без 
вода. Во целиот град владее па-
ника, хаос и страв.  
Десетина минути по изгасну-

вањето на осветлувањето, врз 
„Ото манската банка“ се фрлени 
две бомби, по што Јордан Поп 
Јорданов – Орцето го активира 
експлозивот (поставен под теме -
лите преку ископан тунел), кој 
уни штува поголем дел од згра-
дата на банката. 
Во истото време на повеќе 

локации во Солун „гемиџиите“ 
фрлаат бомби: Милан Арсов фрла 
бомба во летниот театар „Алхам-
бра“, Илија Трчков фрла две бом-
би на главната улица, Димитар 
Мечев фрла две бомби пред хо-
телот „Египет“, Константин Кир-
ков фрла бомба пред „Гранд“ хо-
телот, а Георги Богданов пред 
кафеаната „Ноја“. Владимир Пин-

гов предизвикува пожар кај „Бош-
њак-ан“, а потоа фрла бомба пред 
вратата на Топхането (турската 
државна управа), каде што е за-
стрелан од војници. 
По овие акции Мечев и Трчков 

се вратиле во својот стан и од 
таму почнале да фрлаат бомби 
врз турската војска. Откако фр -
лиле 50-60 бомби, се самоубиле, 
за да не бидат фатени од тур-
ските власти. На 17 април во 
бор ба со турската војска и поли-
ција загинува и Јордан Поп Јор-
данов. На 28 април се извршуваат 
две неуспешни акции: Кирков 
прави обид да ја крене во воздух 
солунската телеграфско-поштен-
ска станица, но е убиен од стра-
жарот; Цветко Трајков прави 
обид да го убие солунскиот валија 
Хасан Фехми паша - откако не 
успева, Трајков се самоубива, ак-
тивирајќи бомба. 

„Гемиџиите“ успеваат да ја 
извршат најголемата терористич-

ка акција на своето време. Нив-
ниот план бил успешно извршен. 
Сите дипломатски претставници 
во Солун ги известиле своите 
влади за солунските настани. Во 
битка со војската и полицијата 
се убиени шестмина од „гемиџии-
те“: Орце Поп Јорданов, Констан-
тин Кирков, Димитар Мечев, Или-
ја Трчков, Владимир Пингов и 
Цветко Трајков. Уапсени се четво -
рица: Павел Шатев, Марко Бош-
наков, Милан Арсов и Георги Бог-
данов. Тие прво се осудени на 
смрт, но подоцна пресудата им е 
заменета со затвор во Фезан (Ли-
бија). Во заточение умира Бо -
шнаков, а неговиот череп оста-
натите (кои биле ослободени по 
Уриетот во 1908) го враќаат во 
Велес, кај не  говите родители. 
Последниот гемиџија, Павел 

Шатев, умира во 1951 година во 
Битола на 69-годишна возраст, 
во крајна беда и глад во домашен 
притвор (претходно 11 месеци 
бил држен во затвор од страна 
на комунистичката власт како 
ста  линист и пробугарски настро -
ен). 
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Солунските атентатори „се изарчија себеси за Македонија“

Планот на ископаниот тунел до „Отоман банк“
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Во неделата, 
во чест на праз-
никот Цветници, 
во скопско Дра-
чево беше осве-
тен Македонски-
от Крст висок  
63 метри.  

-  Од денес 
погледот  кон 
небото нема да 
е ист! Од денес 
над нас, тука во Драче-
во стои еден моќен сим-
бол на верата, надежта 
и љубовта. КРСТОТ! Овој 
ден ќе го запише исто-
ријата! - порача вче-
ра градоначалникот на 
општина Кисела Вода 
Орце Ѓорѓиевски. 

На настанот имаше 
масовна посетеност. 

Надлежните истакнаа 
дека овој Крст ќе биде 

светилиште за сите, мирно 
место за размислување 
и молитва, ново збира-
лиште и центар на Кисе-
ла Вода, а можеби и на 
цело Скопје, од каде ќе 
одекнува заедништвото, 
сплотеноста, и љубовта!

Првиот  човек  на 
општина Кисела Вода 
упaти благодарност на 
Светскиот македонски 
конгрес, на МПЦ и ар-

хиепископот г.г. 
Стефан, и на се-
кој поединец, на 
секоја компанија, 
на сите кои дадоа 
свој придонес за 
изградбата на Ма-
кедонскиот крст.

63-метарскиот 
крст е 12-ти најго-
лем во светот и 
втор во Македо-

нија, веднаш по Миле-
ниумскиот на планина-
та Водно. Има распон од 
34 метри а постаментот 
е 12,5 метри, на три ни-
воа. Конструкцијата му 
е од 80 тона челик и се 
темели врз 12 шипови, 
плус 4 кои одат 16 ме-
три во длабочина пора-
ди статика, а излеани се 
и 720 тони бетон од кои 
најмногу се под земја.

Турција одобри екстрадиција 
на Љупчо Палевски,  

ќе биде донесен  
во Македонија во најкус рок
Трансферот на Па-

левски, кој е осомни-
чен за две кривични 
дела „грабнување“ 
и „убиство на сви-
реп начин“ на Вања 
Ѓорчевска и Панче 
Жежовски, останува 
дополнително да се 
договори

Турските судски 
власти дале дозво-
ла за екстрадиција 
на Љупчо Палевски - 
Палчо, соопштија од 
македонското Министер-
ство за правда. Транс-
ферот на Палевски, кој 
е осомничен за две кри-
вични дела „грабнување“ 
и „убиство на свиреп на-
чин“ - на Вања Ѓорчевска 
и Панче Жежовски - ос-
танува дополнително да 
се договори.

Министерот за вна-
трешни на Македонија, 
Панче Тошковски, рече 
дека организирањето на 
трансферот на Палевски 
ќе биде во најкус мо-
жен рок.

Палевски во Турција 
се наоѓа во екстрадици-
ски затвор откако беше 
уапсен на 5 декември во 
градот Баликесир, откако 
по него беше распишана 
меѓународна потерница. 
Според процедурите, по 
пристигнувањето во Ма-
кедонија на Палевски се 
очекува да му биде из-
речен 30-дневен прит-
вор и да биде сместен 

во затворот во Шутка, 
во Скопје.

Во притвор над 5 ме-
сеци се и Велибор Манев, 
Влатко Кешишов и Боре 
Видевски кои се товарат 
за „соучество во грабну-
вањата“.

Од 25 април таткото 
на Вања, Александар 
Ѓорчевски (се сомничи 
дека помагал во граб-
нувањето), е преместен 
во куќен притвор отка-
ко Врховниот суд му ја 
уважи жалбата.

- Ми одзедоа сè. Не 
сум веќе ни родител ни 
татко, ехо од човек остана 
од мене. Би сакал да го 
дознаам идентитетот на 
луѓето што го направија 
ова и сите тие се подед-
накво виновни, се пожа-
ли Ѓорчевски пред судот.

Мерки на претпазли-
вост се изречени за Сте-
фан Димовски, човекот 
кој го возел Палевски од 
Белград во Турција.

На 12 места во Македонија ќе се 
мери радијација заради 

предупредување од нуклеарен удар
Одделението за 

радијациона зашти-
та при Институтот за 
jавно здравје на Ма-
кедонија е во заврш-
на фаза на имплемен-
тирање, тестирање и 
пуштање во работа на 
новиот мерен систем 
за детекција на радио-
активност во воздухот 
и рано предупредување 
при нуклеарен или радио-
лошки настан од локален 

или глобален карактер. 
Новиот систем ќе има 

12 мерни станици, а за-
сега мерења се вршат на 
шест места.

- На веб-страницата 
на ИЈЗ достапна е ин-
формативната страна 
EWRMNS-MK од овој 
национален монито-
ринг систем каде се 
прикажуваат пода-
тоците од мерењата 
за 12-те градови во 

Македонија. Очекуваме 
дека новиот мерен сис-
тем ќе биде стабилен и 
безбеден, нагласуваат 
од Институтот.

МАКЕДОНЦИТЕ ОД АЛȖАНИЈА ЗДРУțЕНИ 
СО ДРУГИТЕ МАЛЦИНСТВАƑ ȖАРААТ  

ГАРАНТИРАНИ МЕСТА ВО ПАРЛАМЕНТОТ
Единствената партија 

на Македонците во Алба-
нија, Македонска алијанса 
за европска интеграција 
(МАЕИ), продолжува со 
напорите во новиот Из-
борен законик во оваа 
земја да се предвидат 
гарантирани пратенички 
места за малцинствата.

Во овие заложби им 
се придружија и партиите 
на други малцинства во 
земјата и заедно доста-
вија барање до надлеж-
ните албански инститции 
но и претставниците на 
меѓународните организа-
ции и странски амбасади.

- Нашата партија, 
МАЕИ, како и партии-
те на Власите, Ромите и 
Египќаните, обединети 
во заедничкиот стремеж 

за подобрување на демо-
кратијата и заштита на 
правата на малцинства-
та, поднесовме барање 
до групата за дијалог 
при албанското Собра-
ние, која е надлежна за 
подготвување на новиот 
Изборен законик. Смета-
ме дека малцинствата се 
богатство на една земја 
и заслужуваат почит и 
заштита на нивните пра-
ва. Заедно се бориме за 
посилна и поинклузивна 
Албанија, информираше 
Васил Стерјовски, прет-
седател на МАЕИ.

Според него загаран-
тирани пратенички мес-
та за малцинствата има 
во повеќе држави, меѓу 
кои и во Хрватска, Ко-
сово, Романија.
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КЕТРИН БЕНЕЛ ПЕГ ПРВА АСТРОНАУТКА ОД АВСТРАЛИЈА:

Кога сонот станува јаве
Првата Австралијка 

е подготвена да поле-
та во вселената. Ди-
ректорката за вселен-
ска технологија при 
Австралиската вселен-
ска агенција (АСА), 
39-годишната Кетрин 
Бенел Пег, заврши 
комплексна обука за 
астронаути во Европа
и сега чека повик да 
се приклучи на некоја 
од следните мисии. 
Бенел Пег е мајка на 
две деца, по профе-
сија инженер, од Се-
верните плажи во Сид-
неј. Обуката ја почна-
ла во Европската все-
ленска агенција во 
Германија во април 

2023 година. Била ед-
на од шесте астронау-
ти кои дипломираа на 
оваа програма мина-
тиот понеделник. Ри-
горозната програма за 
астронаутите беше со-
ставена од летови со 
ниска гравитација, ро-
ботика, научни експе-

рименти, опстанок, 
медицинска обука и 
обука на центрифуга. 
Сега, откако дипломи-
раше, со сертификат 
за основна обука, Бе-
нел Пег е квалифику-
вана за мисии на Меѓу-
народната вселенска 
станица, иако за неа 
се уште не се планира-
ни вселенски мисии.

„Ќе ми биде чест да 
ја претставувам Ав-
стралија во вселената 
доколку некогаш до-
бијам шанса. Нависти-
на е возбудливо да се 
биде вклучен во все-
ленски летови, така 
што иднината е отво-
рена и јас сум опти-

мист“ -вели оваа Ав-
стралијка.
Енрико Палермо, 

шеф на Австралиската 
вселенска агенција, 
рече организацијата е 
горда на Бенел Пег. 
„Кетрин ќе се врати во 
Австралија како ква-
лификуван астронаут 
полн со знаење и вр-
ски, кој ќе помогне во 
создавање глобални 

можности за нашата 
индустрија, поттикну-
вајќи повеќе инова-
ции и економски раз-
вој дома“ - рече Па-
лермо. Навистина, 
Австралија претходно 
имала двајца астрона-
ути во вселената, но 
Енди Томас и Пол 
Скали Пауер патува-
ле како американски 
граѓани.

Доларот на најниски гранки 
Австралискиот до-

лар достигна најниско 
ниво во последните 
пет месеци, што пре-
дизвика стравувања 
дека намалувањето на 
каматните стапки би 
можело да се случи 
подоцна од очекува-
ното на крајот на годи-
ната. Доларот во сре-
да падна на еквива-
лентна вредност од 64 
американски центи. 

Економистот Еван 
Лукас изјави „лиз-
гањето“ на австрали-
скиот долар надолу 
може да се припише на 
тековните геополитич-
ки тензии и превирања 
на нафтениот пазар кој 
се води според амери-
канскиот долар. „При-
чината зошто е ова 
проблем за инфлација-
та е тоа што како на-
ција имаме тенденција 
да увезуваме многу ра-
боти кои ги консумира-
ме. 
Доколку доларот 

продолжи да паѓа, на 
сите нас се ќе ни из-
гледа поскапо, бидејќи 
ќе ни требаат повеќе 
австралиски долари за 
да го купиме тој увезен 
производ, а со тоа се 
зголемува цената што 
последователно ја зго-
лемува и инфлацијата“ 
- објасни Лукас, дода-
вајќи дека доларот би 
можел уште повеќе да 
се намалува. Воедно 
објасни и дека економ-
ската структура на Ав-
стралија е фактор за 
оваа ситуација. „Има-
ме тоа што го нареку-

ваме „ризична валута“. 
Одлични сме кога ра-
ботите одат особено 
добро, кога се цвета, и 
навистина цвета, и не 
ме сфаќајте погрешно, 
оди сосема добро. 
Меѓутоа, кога има гео-
политички тензии, ко-
га има ризици, камат-
ните стапки се уште 
еден одличен пример. 
Во моментов, додека 
доларот е толку низок, 
тој држи чекор со ва-
лутите како новозе-
ландскиот и канадски-
от“ - нагласи Лукас, 
кој додава оти тогаш 

парите одат во амери-
кански долари, а има-
ат тенденција да одат 
и кон швајцарските 
франци. 

Инаку, предвиду-
вањата беа дека Бан-
ката на државни ре-
зерви (РБА), која ги 
држеше каматните 
стапки стабилни во ми-
нативе неколку месе-
ци, ќе почне да ги на-
малува кон крајот на 
2024 година. Аналити-
чарите укажаа на по-
мала потрошувачка на 
домаќинствавта и зго-
лемување на неврабо-
теност како двигател 
за намалување на ин-
флацијата, против што 
требаше да се бори со 
вртоглавиот раст на 
каматните стапки од 
2022 година. Од друга 
страна, австралискиот 
долар беше еден од 
најголемите губитници 
меѓу валутите на земји-
те на Г10, откако паза-
рите минатата недела 

ги намалија очеку-
вањата дека Ǽедерал-
ните резерви на САД
ќе ги намалат каматни-
те стапки. Новите по-
датоци покажуваат де-
ка инфлацијата по-
вторно расте поради 
трајната економска от-
порност на САД, што 
значи каматните стап-
ки во САД ќе мора да 
останат на сегашното 
ниво. 

ǻште една причина 
која се наведува за од-
говорна за падот на 
австралискиот долар е 
постојаната слабост на 
берзата за акции, на-
малувањето на ризи-
кот и помалото фикси-
рање на Народната 
банка на Кина за кине-
скиот јуан, што сугери-
ра дека постои одреде-
на флексибилност јуа-
нот да депресира во 
однос на американски-
от долар во согласност 
со пазарите и при-
носните перформанси.

Инспирација за 
најмладите

Кога се родила Кетрин Бенел Пег, Австра-
лија немаше ниту своја вселенска агенција, но 
тоа не ја спречило да сонува да стане астронаут. 
Таа се надева кога ќе се врати во Австралија кон 
средината на 2024 година, ќе биде инспирација 
за следна генерација деца кои како неа сонува-
ат да одат во вселената. „Би сакала да имам мож-
ност да посетувам училишта и да им кажувам на 
децата дека сонот да се стане астронаут е леги-
тимен, и да сонуваат големи соништа“ - изјави 
Бенел Пег.
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НАЈТЕȀКО ВО СИДНЕЈ И КВИНСЛЕНД:

Ǐисока нǲсолǯǲнтност на коǹǼаниитǲ 
Австралиската еко-

номија се задишува од 
тежината на каматните 
стапки во последните 
две години што ги на-
прави Банката на др-
жавни резерви (РБА), и 
ефектот врз хипотекар-
ните каматни стапки е 
драматично голем. Тоа 
ја зголемува можноста 
Австралија да ги нама-
ли каматните стапки 
порано, што би резул-
тирало со уште поголем 
притисок врз домашна-
та валута. Во исто вре-
ме, домашната еконо-
мија покажува силен 
раст на банкротства, 
кои достигнаа рекордни 
вредности, погодени од 
тројниот удар на слаба-
та побарувачка на по-
трошувачите, притисо-
ците од растечките тро-
шоци и даночната упра-
ва која одлучи да го на-
плати тоа што и се дол-
жи. 

Според податоците 
на компанијата за сле-
дење  долгови 
CreditorWatch, многу 
австралиски компании 
сега се во раце на над-
ворешни администрато-

ри, повеќе од било кога 
досега, и е поголемо за 
22 отсто во однос на ис-
тиот период минатата 
година. ǫрадежните 
фирми се обидуваат да 
го одбијат налетот на 
даночната управа, со 
најголеми износи на не-
платени даноци, додека 
и понатаму се соочува-
ат со растечките трошо-
ци за градежни мате-
ријали и недостиг на 
квалификувана работ-
на сила. 

CreditorWatch смета 
помалите компании по-
дизведувачи во станбе-
ниот сектор се најзагро-
зени во градежната ин-
дустрија. Меѓутоа, ге-
нерално гледано, прет-
пријатијата во инду-
стријата за храна и 
пијалоци се тие кои се 
изложени на најголем 
ризик од неуспех. Па-

трик Коглен, извршен 
директор  на 
CreditorWatch, вели 
компаниите се под 
притисок од повисоки-
те трошоци, намалени 
приходите од потрошу-
вачите, кои се борат со 
зголемените трошоци 

за живот. „Не очекува-
ме значително подоб-
рување на условите за 
работење додека не се 
зголеми потрошувачка-
та, а тоа зависи од олес-
нување на каматните 
стапки, кое во моментов 
не е ни на повидок со 
оглед на високите стап-
ки на инфлација“ - 
објасни Коглен. 

Според податоците, 
тешкотиите во некои 
индустрии почнуваат 
да влијаат врз добаву-
вачите. Растат непод-
мирените долгови меѓу 
компаниите, за 22 отсто 
повеќе во споредба со 
истиот период пред ед-
на година. Дури и ру-
дарската индустрија 
попушта под притисо-
кот, со се поголема не-
ликвидност и задоцнети 
плаќања, бидејќи цени-
те на суровините драс-

тично паднаа оваа го-
дина. Релативни без-
бедни засолништа, соп-
ствениците на компани-
ите би можеле да се 
најдат во здравствената 
и социјалната заштита, 
кои имаат корист од бу-
мот на NDIS (Национал-
ната програма за инва-
лидско осигурување)
која ја финансирана 
владата, како и во 
земјоделството, рибар-
ството и секторите за 
финансии и осигуру-
вање. ǫеографски гле-
дано, притисокот врз 
компаниите не е рамно-
мерно распределен. 
Според анализата, ре-
гионите со најголем 
процент на постари 
компании и постаро на-
селение покажуваат 
поголема отпорност на 
притисоците, бидејќи е 
помалку веројатно по-
старите бизниси да има-
ат високи долгови, до-
дека постарите жители 
имаат тенденција да 
имаат пониско ниво на 
хипотеки и нивната по-
трошувачка е поотпор-
на на движење на ка-
матните стапки. 

Најтешко погодени 
области, со голем ризик 
од неуспех во рабо-
тењето се наоѓаат во 
регионите на западен 
Сиднеј и југоисточен 
Квинсленд. Регионална 
Викторија, внатрешно-
ста на Аделаид и севе-
рен Квинсленд, од дру-
га страна, имаат нај-
малку проблеми. 

ǫлавниот економист 
на CreditorWatch, Ане-
ка Томпсон, очекува 
ситуацијата дополни-
телно да се влоши. 
„Посебна загриженост 
предизвикува конти-
нуираното високо ниво 
на неплаќање во трго-
вијата, кое, во комби-
нација со АǺО, кој сега 
поставува неподмире-
ни даночни долгови од 
$100.000 или повеќе 
по растечките стапки, 
значи се повеќе компа-
нии не можат да ги ис-
платат своите добаву-
вачи навреме. Очеку-
ваме овие доцнења на 
плаќањата да продол-
жат да растат додека 
каматните стапки оста-
нуваат зголемени“ - 
објасни Томпсон.

Австралија со нов пакет воена помоȠ 
за Украина од 100 милиони долари

Австралискиот вице-
премиер и министер за 
одбрана, Риȟард Ǵар-
лс, на заедничка 
прес-конференција со 
премиерот на ǻкраина, 
Денис Ȁмиȝал и за-
меник министерот за 
одбрана, Иван ǽаври-

лук, најави дека Ав-
стралија ќе и понуди на 
ǻкраина пакет помош 
од 100 милиони долари. 
Според Ǵарлс, 50 ми-
лиони долари од таа су-
ма ќе одат за системи за 
противвоздушна одбра-
на со краток дострел, 30 

милиони за беспилотни 
летала и уште 15 мили-
они долари за опрема 
како што се шлемови, 
чамци, маски и генера-
тори. Австралискиот 
министер рече дека 
ǻкраина и нејзиниот на-
род издржале повеќе од 

две години од почето-
кот на руската инвазија 
и Австралија ќе стои на 
страна на ǻкраина до-
дека не ја добие војна-
та.Тој исто така најави 
дека Австралија ќе обе-
збеди муниција воз-
дух-земја за украински-

те сили. Инаку, најно-
виот пакет ја носи ав-
стралиската воена по-
мош за ǻкраина на 880 
милиони долари.
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МИЦКОСКИ ДО ДУИƓ 

ǪаȠето владеење заврȠи,  
ǪМǸǶ�ǬПМНǭ ќе бара партнери 

во опозициските партии
Претседателот 

на ВМРО-ДПМНЕ 
Христијан Мицкоски 
повикува на масовно 
гласање на 8 мај и 
изјави дека негова-
та партија партне-
рот за формирање 
влада ќе го бара во 
албанската опози-
ција, во партиите 
со кои ќе споделу-
ваат исти вредности 
и принципи. За ДǻИ 
потенцира дека е 
време за опозиција 
и за одговорност. 
ǻпати порака да не 
му праќаат „емисари“ и 
„курири“ за да размис-
лел за коалиција после 
изборите.

Мицкоски потенцира 
дека ДǻИ секогаш кога 
краде највеќе се прикри-
ва со национални и ет-
нички теми, а денес тие 
се прикриваат зад заве-
сата Европа.

- И додека устите им 
се полни со Европа, а 
Ковачевски понизно ги 
слуша и коленичи пред 
Ахмети, него го слушаме 
среде Скопје како скан-
дира „ǻǿК, ǻǿК“. Тие збо-
рови кажани од овој чо-
век извалкан со тежок 

криминал и крвави раце 
облечен во одело кое не 
му ги пере гревовите, се 
навреда и за Албанците 
кои ги краде најмногу, и 
за нас Македонците. ДǻИ 
како политичка партија 
дојде на власт со приказ-
на за човекови права, а 
заврши како партија која 
профитира и се крие чо-
векови права и ги краде 
своите и другите, заклу-
чи Мицкоски.

За пораките од ДǻИ 
дека тие се вистинските 
претставници на Алба-
нците порача� 

- Македонија е држа-
ва на сите граѓани, не е 

федерација, ниту 
бинационална др-
жава. Според де-
мократијата, оној 
што има 61 прате-
ник и парламен-
тарно мнозинство 
ја формира идната 
Влада. Јас не знам 
како тие пресметале 
дека се претставни-
ци на мнозинското 
немакедонско насе-
ление во Македо-
нија. Сите ние сме 
граѓани на Македо-
нија и ценам дека 
политиката не треба 

да се гледа како шведска 
маса па ДǻИ сега ќе земе 
малку од СДСМ, па од 
ВМРО-ДПМНЕ. ДǻИ оче-
кувам да биде опозиција 
за неколку недели од де-
неска. Правилото „побед-
ник со победник“ или т.н. 
мајски договор самите го 
прекршија во 2017 годи-
на. ДǻИ беше шест и пол 
години со СДСМ, очеку-
вам да бидат поразени на 
парламентарните избори 
и очекувам да бидат опо-
зиција во наредниот пери-
од. Немаме елементарна 
доверба во нив, катего-
ричен е претседателот на 
ВМРО-ДПМНЕ Мицкоски.

Ǩȝмети� Ние не сме 
малцинство во Македонија

Не решава Миц-
коски туку граѓаните 
кој ќе биде дел од Вла-
дата, порачаа од ДǻИ, 
одговарајќи со тоа на 
изјавата на лидерот 
на ВМРО-ДПМНЕ дека 
е време ДǻИ да биде 
заменета со партии кои 
ќе работат за сигурна 
иднина на сите граѓани.

Али Ахмети порача 
Мицкоски да не ги прави 
грешките што ги направи 
ВМРО-ДПМНЕ во 2006 го-
дина кога состави влада 
со ДПА, ама ДǻИ имаше 
повеќе мандати.

- Ние Албанците не сме 
претставници на малцин-
ство, ние сме легитимни 
претставници на огромното 
мнозинство Албанци, а сега 
во Ǽронтот се и ромската, 
турската и босанската за-
едница. Одлучува народот. 
Оваа земја има свое место 
во Европа и за оваа земја 
мора да работиме заедно, 
Македонци и Албанци, а 
не да се враќаме во ми-
натото и да се огорчуваме 
затоа што викав µǻǿК¶, но 
ǻǿК е албанска гордост и 
ǻǿК ја спаси Македонија, 
рече Ахмети и најави голе-
ма победа на „Европскиот 
фронт“ на 8 мај. 
Ǭǻǰ ȋи демантира на�
водите на Мицкоски 
за вооруȎена ȋрупа 
во ǿаир и ǩутел

Мицкоски и ВМРО 
почнаа со лажни вести да 
клеветат, дезинформираат 
и оцрнуваат се што е албан-
ско, велат од ДǻИ. Според 

партијата на Али Ахмети, 
лидерот на ВМРО-ДПМНЕ 
изнел лажни вести кога 
изјавил дека „ДǻИ и Али 
Ахмети организирале во-
оружена група во ǿаир и 
Бутел“.

- Мицкоски намерно ги 
загрозува меѓуетничките 
односи предизвикувајќи 
страв од дестабилизација 
на ситуацијата, желбата и 
главната цел на проруски-
те центри во Македонија, 
порачаа од партијатта од 
Мала Речица.

ǳидерот на ВМРО-ДПМ-
НЕ изјави дека група на во-
оружени лица се движи низ 
ǿаир и Бутел и дека нив 
ги координира соработник 
на Али Ахмети.

- Точно знае Али Ахме-
ти што зборувам и точно 
знае неговиот соработник 
кој уживаше привилегии во 
претседателскиот апарт-
ман во луксузен хотел во 
Истанбул. Тој ја координи-
ра таа група што се движи 
на територија на општина 
Бутел и ǿаир. ǫи знаеме 
лицата и знаеме што пра-
ват, рече Мицкоски, од-
говарајќи на новинарски 
прашања.

Македониɳа не е ниту ɝедераɟиɳа, ниту 
бинаɟионална дрɏава, изɳави Миɟкоски 
по средбата во Ȧтопанската комора на 
северозападна МакедониɳаƔ ȕ пред него 
му ставиле (подметнале) повеɷе албански 
знамиња и само едно македонскоƘƜ  

Петровска� ǯа седум 
ȋодини владата на ǹǬǹМ 

во Ǩрмијата влоȎи повеќе 
од една милијарда евра
- Искрени сме кога 

велиме дека се грижиме 
за минатото и го чуваме 
националниот идентитет 
и затоа денес македон-
скиот јазик е признат во 
сите документи на европ-
ската ǻнија и во НАТО. 
Искрени сме и кога ве-
лиме дека ја сакаме Ма-
кедонија. Погледнете ја 
денес македонската ар-
мија, рече министерката 
за одбрана, Славјанка 
Петровска, коносител-
ка на ИЕ 6 во Крушево.

Таа подвлече дека 
платите во армијата по-
веќекратно зголемени и 
се повисоки од просеч-
ната плата.

- Секој ден ренови-
раме објект. Набаву-
ваме и нова опрема. 
Се вработуваат млади 
војници и офицери. Се 
менува ликот на совре-
мена армија. Како што 
велат ± пред фактите 
и боговите молчат. За 
седум години, владата 
на СДСМ во армијата 
вложија повеќе од една 
милијарда евра, пари за 
граѓаните и за држава-
та, а ДПМНЕ крадеа и 
изградија Бела палата 
за себе. ǫо избришаа 
името Македонија од 
нивниот статут. Ова не 
е патриотизам, потен-
цираше Петровска.
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КОВАȬЕВСКИƓ 

ǹǬǹМ е подȋотвен за 
секаков резултат, 

ако заȋубиме  јас ќе  
бидам пратеник

Изборите на 8 мај ќе би-
дат тешки, но СДСМ е под-
готвен за секаков резултат 
и во ниту еден момент нема 
да се откаже од борбата, 
порача претседателот на 
СДСМ, Димитар Ковачевски.

- Знам дека голем број 
граѓани сè уште немаат 
одлучено кому да го дадат 
својот глас. Затоа ги пови-
кувам убаво да размислат 
кој заслужува да ја води 
државата. ǻбаво да размис-
лат дали сакаат да гласаат 
ЗА или сакаат да гласаат 
ПРОТИВ. Со глас ПРОТИВ 
можеби ќе казните некого, 
но во исто време ќе ги каз-
ните и сопствените деца! Таа 
краткорочна казна може да 
има долгорочни последици 
за државата. Затоа ве по-
викувам да гласате ЗА ев-
ропска иднина! Да гласате 
ЗА Стево Пендаровски за 
претседател и ЗА СДСМ и 

Коалицијата за европска 
иднина, рече Ковачевски.

Димитар Ковачевски е 
носител на кандидатска-
та листа на СДСМ во ИЕ 1 
и сигурно е дека ќе стане 
пратеник.

На прашањето дали на 
конгресот за отчет ќе се бори 
да остане на лидерската 
позиција ако СДСМ изгуби 
на изборите, тој вели дека 
после 8 мај ќе го соопшти 

и ставот за своето идно по-
литичко делување.

- Важам за голем демо-
крат и легалист. Но секако 
планирам да биде пратеник 
зашто секој што е избран 
треба во Собранието да 
ги презентира ставовите и 
определбите коишто пред 
изборите ги презентирал 
пред гласачите.

Ǩпасиев� Ƕчекуваме ��12 пратеници  
и нудиме Македонска платȜорма  
за да запрат уцените од балистите

- Сме си ја ставиле 
главата во торба кога 
се спротиставивме на 
ǻǿК-и, ДǻИ, рекетари, 
мафијаши. Но ние тр-
чаме маратон, нашата 
борба е долга. Наши-
те баби ги даваа свои-
те деца бидејќи немаа 
пари, ги пуштаа да би-
дат партизани и така из-
градиле држава. Нема да 
дозволиме ǻǿК-ите да ни 
ја земат. Нашиот народ 
е борбен народ, левица-
та е борбена, ќе влеземе 
внатре и тоа ќе го осетат 
и Таљат и Таче и Мицко и 
сите останати. Со 7, 8, 10 
или 12 пратеници ние ќе 
сме силата што ќе го па-
сокизира СДС со помалку 
од 20 а ВМРО-ДПМНЕ ќе 
го кутне под 50 прате-
ници, порача лидерот на 
ǳевица Димитар Апасиев 
од Охрид.

За ЗНАМ и Максим Ди-
митриевски истакна дека 
„Максо глуми АСНОМ, а 
гласаше АСНОМ да биде 
избришан“.

Јована Мојсоска, но-
сител на листа на ИЕ 5 
истакна�

- Мене ми е дегутантно 
кога слушам дека некој ќе 
го праќал ДǻИ во опози-
ција, па тие имаа можност 
да ги пратат ДǻИ во опо-
зиција тука во охридскиот 
Совет, но сите бевме све-
доци како се продаваше 
Мауцер и како локалниот 
шериф Нефи ǻсеини гра-
ди дивоградби, а градона-
чалникот молчи. Дури и ја 
сруши плочата на АСНОМ 
за која градоначалникот 
мудро молчи. Со ǳевица 
на власт ќе ја срушиме 
дивоградбата на Нефи и 
ќе ја вратиме плочата на 
АСНОМ ± истакна Мојсоска.

ЛЕВИЦА СО ПОВИК ДО МАКЕДОНСКИТЕ ПАРТИИƓ  
АЈДЕ ДА ПОТПИȭЕМЕ МАКЕДОНСКА ПЛАТȩОРМА И ДА 
ГИ ЗАПРЕМЕ УЦЕНИТЕ ОД НЕОȖАЛИСТИȬКИТЕ ПАРТИИ

Платформата на ǳеви-
ца содржи 5 точки�

1. ǻНИТАРНОСТ ± над-
минување на федерални-
от, консоцијациски бина-
ционален модел на држава 
и напуштање на заостана-
тиот апартхејд-модел за 
гетоизација на етничките 
заедници и национални-
те малцинства�

2. ТЕРИТОРИЈАǳЕН 
ИНТЕǫРИТЕТ И СǻВЕРЕ-
НИТЕТ ± Rрганизирање 

на Република Македонија 
во една изборна единица 
и забрана на монолитни 
и чисто етнички партии�

3. ИДЕНТИТЕТ ± рас-
пуштање на т.н. историски 
комисии за ревидирање 
на македонската анти-
фашистичка историја и 
одлучно „не“ за внесу-
вањето на Бугарите во 
ǻставот�

4. СЕКǻǳАРНОСТ ± 
строго одделување на 

верските заедници и ре-
лигиозни групи од држа-
вата и јавните институции 
и нивно одданочување�

5. ДРЖАВНИ ИНСТИǫ-
НИИ ± строга контрола и 
надзор над правилната 
употреба на државните 
симболи (грбот, знаме-
то и химната) од страна 
на државните органи, 
општините и приватните 
субјекти при сите прос-
лави и манифестации.

1

Ca

Февру

ГРОЗЈЕ ЗА ВИНО - SYDNEY  
Свежо и првокласно црвено и бело грозје за 

вино. Првата испорака е во среда, на 6 март 
2024 и потоа секоја  среда за 4 недели. На 
адреса "KING TOM CLUB" 223 Edensor rd, 
EDENSOR PARK. Испорака од нашите вино-
гради СВЕЖО преку ноќ до вас! Шираз, 
Кабарнет Савињон, Мер лот ГАРАНТИРАНО!  

Дојдете порано, квалитетот е извонреден. 
Тел: Con – 0417 811 397 

ГРОЗЈЕ ЗА ВИНО - CANBERRA  
Свежо и првокласно црвено и бело грозје за 

вино. Секоја  вторник од 12 март  само за  3 
недели, на адреса:  2 Grose St Deakin 
(Canberra Soccer Club).  

Испорака од бербата на нашите виногради 
СВЕЖО преку ноќ до вас! Шираз, Кабарнет 
Савињон, Мер лот ГАРАНТИРАНО!  

 Дојдете порано,  имаме првокласни кутии 
грозје  спакувани со квалитет!!   

  Тел :  C o n  –  0 41 7  8 1 1  3 9 7  

Се известуваат 
сите роднини и 
пријатели дека 
поменот за 
Методија 
Николовски ќе 
се одржи во 
недела, 19 јуни, 
во White Lady 

боледув
сакана 
Послед
ќерката
Алексан
Антони
Билиана
Многу ќ
недости
остава г

Николовск

ПО
П

Драг Јоше

ЖАЛНА ВЕСТ 
     

 

Со длабока тага во душата ги известуваме нашите род-
нини и пријатели дека почина Васил „Васко“ Јолевски на 
80 години. Тој почина мирно опкружен со неговото се-
мејство на 14 ноември 2023 година. Татко на Мари, Џон, 
Ева и Ана (почината). Сакан дедо и прадедо на Анџелика, 
Зои, Николас, Лео, Аполо и Зара.  
Опелото ќе се одржи, во 11:30 часот, во вторник 21 
ноември, во МПЦ ”Св. Ѓорги и Пресвета Богородица”,  
512 High St, Epping 3076. 
Погребот ќе биде во 13:30 часот на гробиштата во 
Northern Memorial Park - Snow Gum A, Section C, 56 Box 
Forest Rd, Glenroy 3046 

Васил (Васко) Јолевски   
Роден на 28 февруари 1943, с. Метимир, Македонија 

Почина на 14 ноември 2023, Мелбурн 

Р
По

килограм  
(минимум 2 кг)
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ÄǪреди³ ја бара ǡǩ во МǪǸ,  
челното место во Ǿарината, ǻǡП«

Имаме разговори 
со ВМРО-ДПМНЕ и ев-
ропската иднина на 
државата е приоритет. 
Во однос на распре-
делбата на секторите, 
редно е сектори што 
досега не се водени од 
Албанци како Бирото 
за јавна безбедност во 
МВР (униформираната 
полиција),  ǻправата 
за јавни приходи и Цари-
ната да бидат раководени 
од Албанци. Тоа го бараме 
бидејќи сме силно фокуси-
рани на борбата против ко-
рупцијата, рече Изет Меȵи-
ти од коалицијата „Вреди“.

Додава дека тие 120.000 
гласовите за кандидатот на 
ДǻИ Бујар Османи не се само 
од Албанци, туку од девет 
политички партии.

- Ахмети првпат беше во 
ситуација да се спасува со 
гласовите од другите помали 

заедници. Ако на тоа се до-
даде и поткупот на гласови 
и притисоците, полнење на 
кутии од шоферот на Саду-
ла Дураку« Сето тоа ќе се 
процесуира од новата власт. 
Ако се изземат тие гласови, 
тогаш нивниот резултат е 
под нашиот. ДǻИ не е чист 
албански концепт и тоа е 
спротивно на Мајскиот до-
говор, рече Меȵити.

Кажува дека има најава 
од дијаспората оти ќе дојдат 
во државата за да гласаат 

на изборите на 8 мај 
со цел по 22 години да 
има промена во албан-
скиот политички блок.

Меȵити ја осуди 
изјавата на Силјанов-
ска-Давкова дадена во 
Куманово и очекува 
оградување од раковод-
ството на ВМРО-ДПМНЕ 
од ваквите изјави.  Со 
таквите изјави, како 

што посочи, не се подгот-
вени да дадат поддршка за 
Силјановска-Давкова.

- Слушнавме непожел-
на изјава во однос на ǻǿК. 
ǻǿК е свето за Албанците и 
мислам дека не треба да се 
враќаме на тоа. Ние имаме 
многу работа како да воју-
ваме со корупцијата, како 
да им обезбедиме подобра 
иднина на младите, а не да 
се враќаме на теми кои ги 
оживуваат старите духови, 
рече Меȵити.

Ǹǲǭ� Македонија лани увезла 
струја само 2���� од потребите

Република Македо-
нија зали увезла само 
2,75� од потребите за 
електрична енергија, 
покажуваат податоците 
од ǫодишниот извештај 
за 2023 година што Ре-
гулаторната комисија 
за енергетика (РКЕ) го 
достави до Собранието 
на Македонија.

- По 32 години неза-
висна република, конеч-
но можеме да соопшти-
ме дека сме на праг до 
енергетски независна др-
жава кога е во прашање 
електричната енергија. 
Податоците покажуваат 
дека елдорадото на ин-

вестиции во фотонапон-
ски централи, каде има 
пораст во инсталираниот 
капацитет за 251� во спо-
редба со 2022 година, го  
стопи увозот од 30� на 
2,75�.  Овој успех има 
сеопфатно влијание, како 
кон  енергетска транзи-
ција, така и кон финан-

сиските текови преку 
намалувањето на де-
фицитот, вели Марко 
Бислимоски, претсе-
дател на РКЕ.

Во 2023 година се ре-
гистрира раст на извоз 
на нафтените дерива-
ти при што кај бензи-
ните има забележите-

лен раст на извезените 
количества за 13�,53� 
во однос на 2022 годи-
на, кај млазното гориво 
извозот е зголемен за 
38,41� и кај дизел го-
ривата извозот има раст 
од 2,31�, што е потврда 
дека земјата има горива 
со ниска цена.

ГАРАНТОРИ ЗА УСТАВНИТЕ ИЗМЕНИ И ПРОГРАМА ЗА 
ИСЕЛЕНИЦИТЕ КОИ ЌЕ ИНВЕСТИРААТ ВО МАКЕДОНИЈА

Коалицијата „Влен“ нуди 
план за даночни олесну-
вања и поддршка за отво-
рање бизниси во земјата. 
Африм ǫаши, претседател 
на „Алтернатива“ му го от-
крил на претприемачот и 
активистот од Дебар, Ибра-
хим Колари, кој се вратил 
од Америка и инвестирал 
во својата татковина.

- Предвидуваме суб-
венционирање на такси-
те и даноците за првите 
три години на сите оние 
кои живееле пет или по-
веќе години во странство 
и се враќаат да инвести-
раат износ од 50.000 евра 
или повеќе во отворање 

нов бизнис во Македонија, 
рече ǫаши. 

ǥе има и преполовување 
на данокот на добивка.

- Преполовувањето на 
данокот на добивка за ис-
елениците врз основа на 
секторите во кои инвес-
тираат (приоритетни ќе 
бидат новите технологии, 
преработката на храната и 
модерното земјоделство), 
но и врз основа на работ-
ните места што ги создава-
ат (приоритетни ќе бидат 
вработувањето на младите 
луѓе и жени).

ǫаши спомнува и соз-
давање на Министерство 
за дијаспора, со кое ќе 

раководат кадри токму од 
дијаспората. Посебни лич-
ности од јавниот живот и 
претприемачи од дијаспо-
рата ќе бидат назначени на 
позицијата почесен конзул 
во соодветните земји, со цел 
да се влијае на подобру-
вање на имиȵот на земјата 
и сеопфатната комуника-
ција на нашите иселеници 
со соодветните земји.

Од коалицијата „Вреди“ 
велат тие се гарантори дека 
уставните измени ќе бидат 
усвоени во идната влада и 
тоа во некој конкретен рок, 
како и дека претседате-
лот на државата треба да 
се избира во Собранието. 

Минирањето на 
Äǩеȝтел и ǭнка³  

ќе ȋо остави Прилеп 
сосема без вода"

Жители  на 
прилепското 
село Оревоец 
излегоа на про-
тест, спротивс-
тавувајќи се на 
најавените мини-
рања од компа-
нијата „Бехтел и 
Енка“ кои, спо-
ред нив, ги за-
грозуваат четирите из-
вори за вода за пиење 
за Прилеп и околината.

- Прилеп се снабдува 
со вода од „Студенчица“, 
но единствените четири 
извори од кои нашиот 
град се напојува со вода 
во екстремни, сушни пе-
риоди, се во пазувата на 
Бабуна Планина. Тоа се 
изворите� Пашовски ли-
вади, ǳековскиот извор, 
Пештеричките извори 
и Душница. Најавеното 
минирање од страна на 
„Бехтел и Енка“ се пла-
нира на околу 700 метри 
од Оревоечкиот извор, 
кој, исто така, се спро-
ведува во Прилеп. Од 
ова може да заклучиме 
дека нам ни се закану-
ва екоцид. Тоа значи ге-
ноцид кој има еколошки 
карактер. Не може мирно 
да седиме како прилеп-
чани и да дозволуваме 
дека некој одобрил да се 
минира. Ни велат „ваша-
та Влада потпиша“. Ние 
не знаме кој потпишал, 
но знаеме дека некој ни 

чепка во водата што ја 
имаме за пиење. Овој 
извор е многу битен за 
сушни периоди, изјави 
Ѓорѓи ǫеоргиоски, член 
на Комитетот за заштита 
на природното и култур-
ното богатство на Маке-
донија.

Протестите и реак-
циите ќе станат пора-
дикални доколку не се 
преземат мерки да се 
стопира минирањето 
и жителите да добијат 
објаснување. Во селото 
има околу 28 куќи а ми-
нирањето е планирано 
на 100-тина метри воз-
душна линија од првата 
населена куќа. Наводно 
ќе се вади и ќе се дроби 
камен а тампонирање 
на коридорот 10д.

Мештаните се прашуваат 
зошто треба наново да 
се прави каменолом 
кога од спротива, на 
само два километри се 
вади камен (мермер) 
и има изобилство 
од отпад - токму за 
тампонирање
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Како што од ден на 
ден се зголемуваат це-
ните на храната и дру-
гите производи за до-
маќинството, така се 
поголем број граѓани се 
во потрага по намалу-
вања. Меѓутоа, новото 
истражување на група-
цијата на потрошувачи 
&+2,&( откри многу Rд 
промотивните ознаки 
во супермаркетите пре-
дизвикуваат конфузија 
кај купувачите. ǫрупата 
анкетираше 1.000 луѓе, 
покажувајќи им девет 
фотографии од ознаки 
со цени од Колс��Вулвор�
тс�и�Алди, со различни 
фрази како „ниска це-
на“, „доле доле“ и „су-
пер заштеда“. Поставу-
вајќи им прашање дали 
за нив напишаната це-
на е попуст и дали тоа 
можат брзо и лесно да 
го утврдат. Се испоста-
ви дека постои широко 
распостранета конфу-
зија за овие етикети, 
при што многумина по-
грешно веруваа дека 
артиклите се намалени 
и  кога не биле, или не 
биле сигурни дека се 
намалени. 

Колс�
Според групата 

&+2,&(, некои етике-

ти на Кол предизвика-
ле најголема конфу-
зија. Еден пример бил 
јогурт со црвена и 
жолта цена Äдодека�
траат� залиȝите³� Ети-
кетата речиси еднакво 
ги поделила испита-
ниците, при што неш-
то помалку од една 
третина рекле оти ве-
руваат дека артиклот 
е намален (31 отсто), 
додека оние кои не 
веруваат дека е нама-
лен биле 36 отсто, а 33 
отсто не биле сигурни. 
Кај другите етикети на 
Колс, 45 отсто од ис-
питаниците можеле 
брзо и лесно да утвр-
дат дали станува збор 
за попуст или не, 38 
отсто не можеле, до-
дека 17 отсто не биле 
сигурни. 

Според портпаролот 
на Колс има неколку 
специјални механизми 
кои им помогаат на кли-
ентите да направат го-
леми заштеди. ÄДодека�
картичките� со� ознака�
Äдодека� траат� залиȝи�
те³�на�клиентите�им�ну�
дат� можност� да� купат�
артикли�кои�во�Колс�се�
достапни�кусо�време��и�
кои�веројатно�нема�по�
вторно� да� се� набават�

откога� ќе� се� продаат�
постоечките� произво�
ди³ - се вели во со-
општението на Колс, со 
додаток дека повратни-
те информации од кли-
ентите им се важни, би-
дејќи нивната цел е се-
когаш да бидат што е 
можно појасни.

Вулвортс�
Најголема конфу-

зија во Вулвортс соз-
дала ознаката „цена за 
членови“ која била 
ставена на кутија  „Бе�
рока“ од производите-
лот Баер. Дваесет и де-
вет отсто од испитани-
ците верувале тоа е 
попуст на вообичаена-
та цена, додека речиси 
двајца од пет (или 3� 
отсто) рекле не е, а ре-
чиси една третина (32 
отсто) не биле сигур-

ни. Имало многу изед-
начена поделба меѓу 
оние кои мислеле оти е 
лесно да се каже дали 
станува збор за 
специјален попуст (42 
отсто) и оние кои не 
можеле (41 отсто), до-
дека 17 отсто не беа 
сигурни.�ÄСе�стремиме�
јасно�и� едноставно�да�
ги� наведеме� начините�
на�кои�нашите�клиенти�
можат�да�ја�најдат�це�
ната�на�производите�и�
да�трошат�помалку�се�
кој� пат� кога� купуваат�
кај�нас³ - се вели во со-
општението на Вулвор�
тс, со напомена дека 
знаат оти повеќето од 
нивните клиенти купу-
ваат производи на 
специјална или нама-
лена цена, со цел да 
заштедат пари. 

Алди�
Етикетата која соз-

дала забуна во Алди би-
ла „супер заштеда“. Над 
половина (56 отсто) од 
испитаниците не мисле-
ле дека тоа укажува на 
попуст на вообичаената 
цена, 14 отсто ветувале 
дека е, а 30 отсто не би-
ле сигурни. ǿетириесет 
и пет отсто рекле е лес-
но да се каже дали неш-
то е по специјална це-
на, 3� отсто рекле не е, 
а 15 отсто не биле си-
гурни. Според Алди, оз-
наката „супер заштеда“ 
се однесува на неделни 
и двонеделни понуди за 
сите свежи производи 
како што се овошје и 
зеленчук, месо и печи-
ва. ÄНашиот� модел� на�
секојдневни�ниски�цени�
значи�дека�имаме�трај�
но�ниски�цени�во�наши�
от� асортиман�� созда�
вајќи�заштеди�за�купу�
вачите� во�целата� кош�
ничка��а�не�само�на�од�
брани� асортиман� про�
изводи³ - рече портпа-
ролот на Алди, напоме-
нувајќи кај нив нема 
поскапувања и попу-
сти, и сметаат дека на 
тој начин обезбедуваат 
сигурност и доверли-
вост кај клиентите.

ǴǴД�³Никола�Карев´�
запоȟна�со�проȉи�и�
уписи�за�����

Македонското Младинско Друштво� ³Никола�
Карев´ ги известува сите љубители на македон-
скиот фолклор дека врши упис на нови играор-
ци за 2024 година.

Втората и трета група тренира во среда, од 
18�30-20�00 часот.

Прва тренира в понеделник, од 1��00-21�00 
часот.

Тренинзите се одржуваат во &DLUQOHD�
&RPPXQLW\�+XE�на����&DUPRG\�'U���&DLUQOHD�����

За повеќе информации и упис на нови игра-
орци јавете се на мобилен ������������

Со нашите убави ора зачекоруваме во маке-
донската традиција и историјата на нашите пред-
ци. 

Не чекајте, запишете ги вашите деца да го из-
учуваат и уживаат во македонскиот фолклор

уууппииссии�ззаа���������

Македонското Младинско Друштво� ³Никола�
Карев´ ги известува сите љубители на македон´

откога ќе се продаат ни Имало многу изед
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Како што од ден на ти на Кол предизвика Алди
ǜроǹоȃија��наǹалȀǯаȖǲ�или�Ǵаǹка"
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”Успение на Пресвета Богородица” - Сиденȝам
РАСПОРЕД НА БОГОСЛУǮБИТЕ ǯА ВЕЛИГДЕНСКИТЕ ПРАǯНИǾИ 2024 ГОДИНА

ВО ǴАКЕДОНСКАТА ПРАВОСЛАВНА ǾРКВА „УСПЕНИЕ НА ПРЕСВЕТА БОГОРОДИǾА“ ВО СИДЕНǽАǴ, ǴЕЛБУРНЕТА БОГОРОДДДИǾǾǾА  ВО СИДЕДД НǽАǴ, ,, ǴЕЛБУРН

Недела,28-ми Април: ǾВЕТНИǾИ -  Света ǳи-
тургија 9:00 am
ǿетврток, 2-ри Ǵај: ВЕЛИКИǿЕТВРТОК– Света-
ǳитургијаиОпшт Маслосвет 9:00 аm
Веȟерта: ǻтрена со ǿитање на 12те Евангелија 
6,30 pm
Петок, 3-ти Ǵај: ВЕЛИКИ ПЕТОК: Царските  ǿа-
сови 9:00 am
Саȉота, 4-ти Ǵај: Веȟерна ȉогослуȎȉа – Погре-
бение наИсус Христос – Опело 6.30 рм
ВЕЛИГДЕНСКА ǻтрена богослужба со ОПХОД  11.30 pm

Недела, 5-ти Ǵај: ВОСКРЕСЕНИE-ВЕЛИГДЕН – Света ǳитругија 12:30 ам
Недела, 5-ти Ǵај: ВОСКРЕСЕНИЕ–ВЕЛИГДЕН –ВтороВоскресение 9:00 am
Понеделник, 6-ти Ǵај: ВЕЛИГДЕН (Втор Ден) ǜурȪовден – Света ǳитургија 9:00 am
Вторник, 7-ми Ǵај: ВЕЛИГДЕН (Трет Ден,Св. ǳитургија 9:00 am

ǽРИСТОС ВОСКРЕСНА – НАВИСТИНА ВОСКРЕСНА!
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ǐрȃија осȀǱи Ǳǯајȃа ǹакǲǱонски Ǳрǳаǯјани на Ǽǲт гоǱини 
Ǵатǯор, ȁатǲни со рǲȄиси 600 ȁалиȁикȀǯани Ǯланко ǱокȀǹǲнти

Двајца македонски 
државјани биле уапсени 
во Грција, а потоа и ек-
спресно осудени на за-
творска казна откако 
грчката полиција во пе-
токот при претрес на 
граничниот премин 
Дојран кај нив прона-
шла 599 фалсификува-
ни бланко документи, 
јави дописничката на 
МИА од Атина.

Од грчката полиција 
соопштија дека двајцата 
мажи биле уапсени от-

како им била извршена 
проверка при влезот во 
Грција, а кај едниот, во 
поставата на јакната, 
пронашле скриени вкуп-
но 440 бланко докумен-
ти (лични карти, возач-
ки дозволи, дозволи за 
престој) од разни ев-
ропски земји, кои биле 
одземени. При претре-
сот на возилото, во ба-
гажникот биле пронај-
дени уште 159 празни 
документи кои исто така 
биле одземени.

ǫрчката новинска 
агенција АНА-МПА обја-
ви дека Прекршочниот 
суд во Кукуш двајцата 
уапсени ги прогласил за 
виновни за фалсифику-
вање и здружување со 
цел економска корист и 
биле осудени на затвор-
ска казна од 5 години.

Според АНА-МПА
двајцата обвинети за 
време на рочиштетот не 
откриле детали за нив-
ните активности и се 
бранеле со молчење.

26-годиȠна девојка од Кавадарци 
со денови ȉила поȟината во 
изнајмена куȳа во Ȁтип

Девојка на возраст 
од 26 години од Кава-
дарци е пронајдена мрт-
ва во Ȁтип.

Нејзиното беживотно 
тело е најдено во куќа 
во центарот на градот, 
во близина на градска-
та црква „Свети Нико-
ла“.

Порталот ММС обја-
ви дека таа живеела во 
куќата под кирија и де-
ка неофицијално била 
почината неколку дена. 
Поточно пронајдена е 
во понеделникот а смрт-
та настапила во пето-
кот. Од Јавното обвини-

телство потврдиле дека 
врз нејзиното тело нема 
видливи траги на насил-

ство, а обдукцијата тре-
ба да даде одговор за 
причината за смртта.

Уапсени двајца Срȉи: 
краделе велосипеди и ги 
криеле во изнајмен стан
На 27 април од страна на полициски службе-

ници од ОКР Аеродром и Драчево при СВР Скопје, 
под сомнение за сторено кривично дело лишени 
од слобода се лицата А.К.(43) и Ǣ.Г.(20), двајца-
та од Србија и по извршен службен разговор ис-
тите признале дека имаат украдено повеќе вело-
сипеди кои ги чувале во изнајмен стан во Скопје, 
при што извршена е проверка и со потврда за 
привремено одземени предмети 9 велосипеди се 
одземени од лицата.

Исто така, во разговорот со лицата истите на-
веле дека кривичните дела се извршувани во ко-
ординација со уште неколку лица за кои се пре-
земаат полициски мерки. Велосипедите требало 
да бидат однесени во други градови.

Сите велосипеди се од пријавени тешки краж-
би и истите веднаш ќе им се вратат на сопствени-
ците.

На двете уапсени лица судија на претходна по-
стапка им определил мерка притвор.
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Ǿариниȟка од Гевгелија зела 2.000 евра мито од Грк за да не ȉиде казнет
Полицијата од Гевгелија

поднесе кривична пријава 
против Ǵ.Ј.(46) од истиот град 
поради измама. „Пријавената 
на 13 септември, на царински-

от терминал на Граничниот 
премин „Богородица“, го дове-
ла во заблуда грчкиот државја-
нин К.Г.К., на начин што лаж-
но се претставила дека е за-

стапник во царински постапки 
и лажно му прикажала факти 
дека сторил тежок царински 
прекршок, поради што ќе биде 
задржан на македонско-грчка-

та граница од страна на царин-
ските власти и му побарала 
2.000 евра ‘за да му помогне’, 
на што се согласил“, објави 
МВР во дневниот билтен.
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Насилството врз жените 
е „епидемија“ во Австра�
лија, изјави прајминистерот 
Ентони� Алȉанезе, додека 
илјадници луѓе протестира-
ат во Сиднеј�� Мелбурн и 
другите поголеми австрали-
ски градови за да повикаат 
на построги закони за родо-
во засновано насилство.

Собирите се поттикнати 
од бранот насилство врз 
жените за што Владата ве-
ли дека оваа година убива 
по една жена на секои че-
тири дена. Протестите, исто 
така, следеа по масовниот 
напад со нож во Сиднеј овој 
месец, во кој загинаа шест 
лица, од кои пет жени.

Демонстрантите кои ба-
раат построги кривични за-
кони се собраа во Сиднеј, 
главниот град на државата 
Нов�ǡужен�Велс, на митинг, 
а потоа и на протестен марш 
поради што беа затворени 
улиците во градот.

Некои демонстранти но-

сат натписи на кои пишува 
„Почит“ и „Нема�повеќе�на�
силство“. Околу 3.000 луѓе 
се собраа пред зградата на 
градскиот парламент во 
Аделаид.

Прајминистерот Алȉане�
зе  присуствуваше на соби-
рот во главниот град Канбе�
ра.� ÄЌе�шетам� со�жени�низ�
Австралија� за� да� кажам� ±�
доста�е³, рече тој.
ÄНасилството�врз�жените�

е�епидемија��Мораме�да�би�
деме�подобри³, додаде тој.

Во Аделаид, сенаторката 
од Партијата на Зелените, 
Сара� ǽансон�Јанг изјави 
дека е потребен Äнациона�
лен�одговор�за�итни�случаи³�
за да се реши проблемот.
ÄНа�жените�им�е�здодеа�

но�да�им�кажуваат�Äда��тоа�
е�лошо��но�не�можеме�мно�
гу� да� направиме¶³, рече 
ǽансон�Јанг.

Слични протести се одр-
жаа викендов и во Мелбурн, 
Перт��ǽобарт�и Бризбејн.

Родовото насилство е те-
ковен проблем во Австра�
лија, во 2021 година, десе-
тици илјади луѓе се собраа 
поради наводите за сексу-
ална злоупотреба и недо-
лично однесување на не-
кои од највисоките поли-
тички функции во држава-
та.

аме�да�би�
³ додаде тој

Слични протести се одр-
жаа викендов и во Мелбурн
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ǜротǲсти�ниǴ�Ǎǯстралија�ǼораǱи�
ǴаȄǲстǲното�насилстǯо�ǯрǴ�ǳǲнитǲ
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АЛАБЕНЕǯЕ ǯА ОДБИВАǣЕТО НА “X“ ДА ГИ СИǴНЕ СНИǴКИТЕ ОД НАПАДОТ ВО СИДНЕЈ:

Ǚаск ǲ арогантǲн ǹилијарǱǲр
Австралискиот прај-

министер го нарече 
Илон Ǵаск арогантен 
милијардер што мисли 
дека е над законот, кога 
неговата платформа на 
социјалната мрежа „X“ 
го одложи отстрану-
вањето на снимките од 
нападот во црква во 
Сиднеј. Австралискиот 

суд нареди „X“ (поране-
шен „Ǻвитер“) да ги от-
страни видеата од на-
станот. „X“ претходно 
најави дека ќе ја отстра-
ни наведената содржина 
по законската одредба 
само за Австралија. Ми-
натата недела независ-
ниот интернет регулатор 
им се закани на „X“ и 

другите  социјални ме-
диуми со високи казни 
доколку не ги отстранат 
видеата од нападот со 
нож во црквата „ǽристос 
добриот пастир“, кој по-
лицијата го прогласи за 
терористички чин.

„X“ тврдеше дека 
оваа одредба не е во 
опсегот на австралиско-

то право. Регулаторот 
потоа побара судска за-
брана за објавување на 
спорните снимки, а на-
бргу дојде до расправија 
на социјалните мрежи и 
во медиумите. Алȉане-
зе застана во одбрана 
на Инман Грант ве-
лејќи дека таа ги штити 
граѓаните на Австра-

лија. „Социјалните ме-
диуми мора да бидат и 
општествено одговорни. 
Ова не е случај со Маск“, 
додаде тој. X мора да ги 
отстрани спорните сним-
ки во рок од 24 часа по 
одлуката на судот.

ǯоȠто Ǵаск влезе во судир со Алȉанезе?
Илон Ǵаск, газда на 

социјалната мрежа “X” 
кој себе се смета за 
апсолутист во поглед на 
слободата на говорот, 
окако ја купи платфор-
мата, постојано има бит-
ки со држави, агенции и 
јавни личности на тема 
што е прифатливо да се 
објавува онлајн.  
Ǵаск во моментов е 

на два фронта, со вла-
стите во Бразил и во Ав-
стралија кои бараат на 
платформата да нема 
содржини кои тие ги  

сметаат за штетни, за 
расизам и дезинформа-
ции. Со Австралија, бор-
бата почна со комесарот 
за е-безбедност кому му 
се придружија и сенато-
ри и самиот прајмини-
стер, Ентони Алȉане-
зе. Повод беше обидот 
за убиство на владиката 
на асирската православ-
на црква во Сиднеј,
Ǵар Ǵари Емануел. 

Комесарот издаде на-
редба за отстранување 
на видеата од нападот 
на глобалните платфор-

ми. Ǽејсбук веднаш при-
фати. Ǵаск со неговата 
платформа “X” не. Про-
блемот беше што ав-
стралиските власти не 
бараа видеата да не мо-
жат да ги видат само 
луѓето во Австралија ту-
ку да ги нема за сите ши-
рум светот  (за Австра-
лијците да не можат да 
се снаоѓаат со VPN-и), 
на што Ǵаск им  порача 
дека не може австрали-
ските закони да важат 
надвор од нивната тери-
торија. Па ги гео-блоки-

раше видеата само за 
Австралија.

„Би сакал да го иско-
ристам овој момент за да 
му се заблагодарам на 
прајминистерот што ΐ 
посочи на јавноста дека 
оваа платформа е един-
ствената што ја покажу-
ва вистината“, рече 
Ǵаск. Тој претходно ја 
критикува австралиска-
та комесарка за безбед-
ност на интернет, ǧули 
Инман Грант, опишу-
вајќи ја како „австрали-
ски комесар за цензура“.

„Ако на која било 
земја ΐ е дозволено да 
цензурира содржина за 
сите земји, како што ба-
ра австралискиот коме-
сар, тогаш што ќе спре-
чува некоја земја да го 
контролира целиот ин-
тернет“ изјави Ǵаск.

На 10 мај предметот 
ќе се најде на суд а ако 
изгубат, Ǵаск и “X“ се 
соочуваат со казна од 
500.000 долари за секој 
ден во кој нема да биде 
направено како што ба-
раат властите.
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НАСТАВА ПО ǴАКЕДОНСКИ 
ЈАǯИК ОД ДАЛЕǿИНА

Агенцијата за иселеништво неколку години 
по ред организира настава по македонски ја-
зик од далечина (он лајн) за децата со потек-
ло од Македонија што живеат во странство.

Ве молиме да не известите дали има заин-
тересирани деца за ваков вид настава, а до-
колку има ние повторно ќе ја организираме. 
Наставата би започнала на 02 септември 2024 
година и форматот би бил 2 часа седмично.

Ве молиме заинтересираните што поскоро 
да ги пријават децата, бидејќи ќе треба да се 
спроведе проверка на знаењето на македон-
скиот јазик и да се организираат  паралелки 
според степенот на познавање на македонски-
от јазик.

Пријавите праќајте ги на мејл адресата: 
agencija_za_iselenistvo@minisel.gov.mk

ǞȀǱијата сǲ Ǵакани со Ǵатǯорска 
каǴна Ǵа ДоналǱ ǟраǹǼ

Судијата ǽуан Ǵер-
ȟан,  на судењето во 
ǣујорк, пресуди дека 
поранешниот претседа-
тел на САД, Доналд 
Трамп, направил пре-
стап бидејќи како обви-
нет го нарушил молкот 
во тој процес. Според 
наредбата, Трамп до 
крајот на оваа недела 
треба да плати 9.000 до-
лари казна бидејќи име-
нувал и критикувал све-
доци на социјалните 
мрежи и на неговата 
кампањска страница.

Судијата му се закани 
и со затворска казна ако 
Трамп повторно го на-
руши правилото. Су-
дењето на Доналд 
Трамп е поврзано со ис-
платата на порно актер-
ката Сторми Дениелс, 
изршена пред изборите 
во 2016 година, за не-
распространување ком-
промитирачки информа-
ции од приватниот живот 
на поранешниот претсе-
дател. Беа слушнати 
изјавите на повеќе све-
доци, вклучувајќи го и 

Гери Ǽаро кој е банка-
рот на поранешниот ад-
вокат на Трамп, Ǵајкл 
Коен. Ǽаро даде дета-
ли за документацијата 
поврзана со исплатата 
на 130.000 долари на 
Дениелс. Сведочеше и 
Роȉерт Браунинг, из-
вршен директор на ар-
хивите на јавната меди-
умска куќа „Си-спан“, 
при што обвинителите 
прегледаа неколку ви-
део снимки со Трамп ка-
ко доказ. Понатаму, све-
дочеше и Кит Дејвид-

сон, поранешен адвокат 
на Дениелс и на Карен 
Ǵекдугал, поранешна 
манекенка која исто та-
ка е дел од процесот, за 
преговорите меѓу изда-
нието „Нејшнл енкваје-

рер“ и Коен за откуп и 
необјавување на сто-
ријата на Ǵекдугал
околу личната врска што 
ја имала со Трамп.

ǴАДУРО:
Војната на Украина против Русија е 
планирана најмалку 20 години
САД

планираат 
и иници-

раат воени конфликти 
ширум светот: против 
Русија, Палестина, Ки-
на, изјави венецуелски-
от претседател Нико-
лас Ǵадуро.

„САД планираа се-
рија воени конфликти, а 
за тоа сведочи издвоју-
вањето на 95 милијарди 
долари за овие цели. 
Војната на ǻкраина про-
тив Русија беше плани-
рана најмалку 20 години 

за да ја уништи моќта на 
Русија, но САД не успе-
аја да го направат тоа. 
Денес Русија е посилна 
економски, политички, 
социјално, теȝнолошки 
и воено“, изјави венецу-
елскиот лидер во автор-
ската емисија „Со Маду-
ро плус“. Војната во Па-
лестина се води за да се 
„консолидира моќта на 
ционизмот на Блискиот 
Исток“, истакна Ǵадуро
и посочи дека САД „де-
нес се обидуваат да за-
почнат војна во Ǻајван 

против Кина“.
Тој, исто така, истак-

на дека САД формирале 
база за ǾИА и Јужната 
команда на американ-
ските вооружени сили 
на територијата на 
Гвајана Есекибо, која 
Венецуела ја смета за 
дел од својата земја.

„Ǻие планираат да 
започнат воен конфликт 
овде“, изјави претседа-
телот на Венецуела и за-
клучи дека за САД војна-
та е политичка и еко-
номска работа.

В

п
и

БОРЕЛ:
Неколку земји од ЕУ ȳе 
ја признаат Палестина 

до крајот на мај
Се очекува неколку земји-членки на Еǻ да ја при-

знаат палестинската државност до крајот на мај, 
изјави шефот за надворешна политика и безбедност 
на Еǻ, Ǯозеп Борел, на маргините на специјални-
от состанок на Светскиот економски форум во Ријад.
Ирска и Ȁпанија претходно овој месец ја повто-

рија својата намера да формираат сојуз на земји кои 
наскоро ќе ја признаат Палестина како национална 
држава. 140 од 193 земји-членки на ОН ја призна-
ваат државата Палестина. На 18 април, САД ставија 
вето на нацрт-резолуцијата на Советот за безбед-
ност со која Палестина требаше да се признае како 
полноправна членка на ОН.
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Ǎстра ǔǲнǲка ǼриǴна Ǳǲка ǯакȃината Ǽротиǯ 
ǗоǯиǱ-19 ǹоǳǲ Ǳа ǼрǲǱиǴǯика нǲсакани ǲȁǲкти

Ǽармацевтската 
компанија Астра ǯенека 
во судски документ 
призна дека нејзината 
вакцина против Ко-
вид-19 може да предиз-
вика ретки несакани 
ефекти, вклучувајќи 
згрутчување на крвта и 
низок број на црвени 
крвни зрнца.

Во Велика Британија 
е покрената колективна 
судска тужба против 

Астра ǯенека, која твр-
ди дека употребата на 
вакцината CoviShield 
довела до смрт и сери-
озни штети и бара от-
штета до 100 милиони 
фунти за 50 жртви, 
објави „Индепендент“. 
Еден од тужителите 
тврди дека вакцината 
му предизвикала трајно 
оштетување на мозокот 
и дека згрутчувањето ја 
оставило неспособна да 

работи. Десетици за-
падни земји ја суспен-
дираа употребата на 
вакцината  на 
AstraZeneca во пролет-
та 2021 година поради 
стравувањата дека мо-
же да предизвика некои 
пациенти да развијат 
згрутчување на крвта. 
Во тоа време, шефот на 
стратегијата за вакцини 
на Европската агенција 
за лекови (ЕМА), Ǵар-

ко Кавалери, рече 
дека постои очигледна 
врска помеѓу внесу-
вањето на вакцината 
АZ и згрутчувањето на 
крвта во мозокот, но 
тврдеше дека придо-
бивките сè уште ги над-
минуваат ризиците.

Според податоците 
на Светската здрав-
ствена организација, 
вакцината против ко-
ронавирус AstraZeneca

има ефикасност од 
72%. Заклучно со 
април 2021 година, над 
17 милиони луѓе при-
миле инјектирање во 
Еǻ и Обединетото Крал-
ство, со нешто помалку 
од 40 случаи на тром-
боза, според компа-
нијата.

ǴУСЛИǴАНИТЕ БАРАА КАЛИǼАТ И ȀЕРИЈАТ:

„Алаȝ Акȉар“ еȟеȠе на улиците низ ǽамȉург
Повеќе од илјада 

луѓе учествуваа на де-
монстрациите во градот 
во северна Германија во 
саботата, држејќи пла-
кати со пароли како 
„Калифатот е решение-
то“ и повикувајќи на во-
ведување на шеријат-
скиот закон. Толпата 
извикуваше „Алаȝ Ак-
бар“ и „Нема друг Бог 
освен Алаȝ“.

Властите велат дека 
протестот бил органи-
зиран од луѓе блиски до 
организацијата нарече-
на Muslim Interaktiv, 
која ја отфрла демокра-
тијата и е класифицира-
на како екстремистичка 
од страна на германско-
то разузнавање.

Организацијата обја-
ви видео од митингот  со 
порака: „Не слушајте ги 
лажговците“.

Според германските 
медиуми, лидер на ор-
ганизацијата е 25-го-
дишниот ǧо Ададе Бо-
атенг, познат и како 

Раȝим Боатенг, кој 
студира на ǻниверзите-
тот во ǽамбург. Боа-
тенг е познат по тоа 
што споделува содржи-
ни поврзани со исламот 
насочени кон младите 
муслимани во Герма-
нија.

„Сосема е јасно дека 
сите исламистички ак-
тивности мора да се ре-
шат користејќи ги мож-
ностите на нашата 
уставна држава. Веру-
вам дека мора внима-
телно да ги разгледаме 
конкретните последици 
од она што го видовме 
таму“, рече Ȁолц. Тој 
додаде дека прекршу-

вањето на за-
конот мора да 
се гони.

ǫерманската 
министерка за 
внатрешни ра-
боти Ненси 
Ǽезер вети де-
ка ќе преземе 
„строги мерки 
против ислами-

стичката терористичка 
пропаганда и омраза 
кон Евреите“.

„Ако сакате калифат, 
дојдовте на погрешно 
место“, рече таа.

Министерот за прав-
да Ǵарко БуȠман по-

сочи дека на оние кои 
не го признаваат устав-
ниот поредок на Герма-
нија треба да им се ус-
крати правото да пре-
стојуваат во Германија.

„Оној што го претпо-
чита калифатот пред 
уставно-правната др-
жава, може слободно да 
емигрира“, рече Буш-
ман.

Директорот на поли-
циската управа во Хам-
бург, Ǽранк Ȁнаȉел, 
се бранеше од обвину-
вањата дека имало пре-
вид кога била дозволе-
на исламистичката по-

ворка.
„Нашиот ǻстав, кога 

станува збор за правото 
на собирање и изразу-
вање мислења, дозво-
лува екстремистички 
протести“, рече Ȁна-
ȉел.

Властите во ǽамбург
во моментов испитуваат 
дали слоганот „Калифа-
тот е решението“, 
имајќи предвид дека 
тоа е и повик за воведу-
вање на шеријатскиот 
закон, кој е во спротив-
ност со човековите пра-
ва, може да биде кри-
вично гонет.

Екстремни гореȠтини на Ǽилипините
Ǽилипините денови-

ве горат на екстремни 
горештини, поради што 
илјадници училишта ја 
откажаа наставата, а 
надлежните служби ги 
предупредуваат граѓа-
ните што помалку да 
останат надвор.

Март, април и мај во-
обичаено се најтоплите 
и најсушните месеци во 
земјата, но условите го-
динава беа влошени по-
ради временскиот фено-
мен Ел Нино.

 Индексот на топлина 
достигна „опасни“ нивоа 

од 42 степени или по-
веќе во  30 градови и на-
селени места, предупре-
ди Националната метео-
ролошка служба.

Индексот на топлина 
мери како се чувствува 
температурата земајќи 
ја предвид влажноста во 
воздухот.

Министерството за 
образование, кое упра-
вува со повеќе од 47.600 
училишта во земјата, со-
општи дека речиси 6.700 
училишта ја прекинале 
наставата. Веројатноста 
е 50 отсто горештините 

да бидат уште полоши 
во наредните денови, 
изјави метеорологот 
Ана Солис.

„Мораме да го огра-
ничиме времето што го 
поминуваме надвор, да 
пиеме многу вода, да но-
симе чадори и капи“, 
изјави Солис за АǼП.

Тој тврди дека Ел Ни-
но е причината за 
„екстремните горешти-
ни“ кои зафатија делови 
од земјата. Околу поло-
вина од провинциите во 
земјата официјално се 
во суша.
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ЕРУПǾИЈА НА ВУЛКАНОТ РУАНГ ВО ИНДОНЕǯИЈА:
Евакуирани повеȳе од 12.000 луȪе

Во Индонезија  се 
евакуирани 12.000 луѓе 
кои живеат во близина 
на островот Сулавеси, 
каде што еруптираше 
вулканот Руанг, за што 
Центарот за вулканоло-
гија и проценка на гео-
лошки ризик прогласи 
највисоко, четврто ниво 
на тревога. Жителите на 
островот се преместени 

во градот Манадо, а 
Центарот ги предупреди 
граѓаните на соседниот 

остров Ǻагуланданг де-
ка постои опасност од 
цунами поради паѓање 
на материјал од вулка-
нот во океанот. Се про-
ценува дека чадот над 
вулканот достигнал ви-
сина од пет километри, 
поради што биле еваку-
ирани жителите во ра-
диус од седум киломе-
три.
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Австралиската актерка 
Ребел Вилсон (44) неодамна 
ги објави своите мемоари 
„Подемот на Ребел“, а во нив 
откри шокантни детали од 
својот живот. Меѓу другото 
таа зборуваше за тоа како 
член на британското кралско 
семејство ја поканил на оргии 
и употреба на дрога. 
Актерката не откри за кого 

точно станува збор, но напо-
мена дека тој е „петнаесетти 
или дваесетти во редот за 
британскиот трон“. Како што 
наведува, поканата ја добила 
во 2014 година, а се работи за 
забава во Калифорнија. 
Еден член на кралското се-

мејство ѝ рекол дека бара 
„повеќе девојки“ за забава со 
средновековна тема. Забавата 
била организирана во куќа на 
милијардер во близина на Лос 
Анџелес. 

„Каква совршена можност 

да најдам момче, си поми-
слив“, напишала Ребел. 
Во мемоарите таа опишува 

каква била забавата. Ребел 
тврди дека имало акробати, 
мажи кои се борат на коњи и 
базен полн со жени облечени 
како сирени. Исто така, таа 
тврди дека видела член на 
кралското семејство во мо-
ментот кога делеле дрога на 
послужавници. 

„Гледам како член од бри-
танското кралско се пре-
вртува наоколу додека 
постојано ги кревам градите. 
Тие се мојата најдобра фи-
зичка карактеристика“, напи-
шала таа. 
Актерката изјавила и дека 

почнале да носат послужав-
ници со дрога МДМА. Таа 
потоа ги прашала за што е 
тоа, на што тие одговориле: 
„А, тоа е за оргии… Оргиите 
обично почнуваат во овој мо-

мент“. 
Одговорот ја шокирал, а 

потоа сфатила зошто им се 
„потребни повеќе девојки“. 

Ребел потоа побегнала од за-
бавата и не била сведок на 
оргиите.
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1ерката на еден
богаташ планирала
да се мажи, па ги по-
канила пријателите
на вечера за да им ја
каже радосната вест.
"осле вечерата тат-
кото му рекол на мом-
чето да излезат да
поразговараат.

- 4 па, младо мом-
че, веќе си приметил
колку е разгалена на-
шата ќерка. (екој ден
купува нови фустани,
накити, парфеми... �и
со една плата како ќе
се справиш со тоа? 

- �ојата плата не е
доволна, но ќе даде
�едо %оже и таа ќе
носи скапа облека... 

- �аа го менува

својот автомобил се-
која година. 

- )нам, но ќе даде
�едо %оже и ќе купу-
ваме автомобили се-
која година. 

- &авикната е да
живее во раскошна
куќа а ти имаш едно-
собен стан. 

- 1е ни даде �едо
%оже и ќе си изгради-
ме голема вила со ба-
зен.

(и доаѓа таткото
дома и мајката го пра-
шува: 

- 5ако ти изгледа
момчето? 

- �обар е... &ајмно-
гу ми направи мерак
што цела вечер ме ви-
каше �едо %оже.

HUMOR  -  HUMOR  -  HUMOR  -  HUMOR

ј у

РЕБЕЛ ВИЛСОН СО СКАНДАЛОЗНИ ТВРДЕЊА:  
ЧЛЕН НА КРАЛСКОТО СЕМЕЈСТВО МЕ  
ПОКАНИ НА ОРГИИ, СЕ ДЕЛЕШЕ ДРОГА

Ќе се снима продолжение на филмот од 1994 „Авантурите 
на Присила, пустинската кралица“, потврди режисерот Стефан 
Елиот, а пак ќе глумат ѕвездите од филмот Теренс Стaмп, Гај 
Пирс и Хуго Вивинг. Елиот потврди за „Гардијан Австралија“ 
дека ќе биде режисер, сценарист и продуцент на продолже-
нието и дека сценариото е завршено, а го пишувал пет години. 
Тој додаде дека се преговара со продуцентските куќи и спон-
зорите. 
Во првиот филм, Вивинг, Пирс и Стaмп глумеа трансродови 

лица кои возат автобус, именуван Присила, од Сиднеј до Алис 
Спрингс. Сите тројца ќе се вратат во ликовите на Тик/Мици 
Дел Бра (Вивинг), Адам/Фелисија Џолигудфелоу (Пирс) и Бер-
надет Басенџер (Стамп), потврди Елиот. 
Елиот вели дека не сакал да снима продолжение, но почнал 

да сфаќа дека „има нешто што треба да се каже“. 
„Луѓето веќе 30 години ме убедуваат да го снимам. И одед-

наш сфатив дека сите старееме. Губиме луѓе“, рече Елиот. 
 По премиерата на Канскиот фестивал 1994, „Присила“ доби 

Оскар за најдобра костимографија и две номинации за Златен 
глобус за најдобар мјузикл комедија и за главна улога на 
Стамп. Од филмот се создаде и мјузикл чија премиера беше 
во Сиднеј во 2006  и на Бродвеј во 2011.

ПОСЛЕ 30 ГОДИНИ, ЌЕ СЕ СНИМА ПРОДОЛЖЕНИЕ 
НА АВСТРАЛИСКИОТ ФИЛМ „АВАНТУРИТЕ НА 

ПРИСИЛА, ПУСТИНСКАТА КРАЛИЦА“



СЕКОЈ ВТОРНИК ВО ВАШ
АТА НАЈБЛ

ИСКА ПРОД
АВНИЦА ЗА ВЕСНИЦИ

ИЗЛЕЗЕ НОВОТО ПЕЧАТЕНО ИЗДАНИЕ НА  
АВСТРАЛИСКО МАКЕДОНСКИ НЕДЕЛНИК  

АФИРМИРАТОР НА МАКЕДОНСКИОТ 
ЈАЗИК, КУЛТУРА И ТРАДИЦИЈА 
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Премиер лиȋата воведува оȋраничување 
на платите, само три клуба ȋласаа против

Ǽудбалските клу-
бови кои се натпрева-
руваат во англиската 
Премиер лига се оче-
кува в четврток да се 
договорат за промени 
во правилата за рас-
пределба на приходите 
од 7,8 милијарди аме-
рикански долари од 
ТВ-правата. Овие пари нема 
да се претопат во постојано 
зголемување на платите на 
играчите, туку ќе се вове-
де ограничување.

Елитниот ранг на ан-
глискиот фудбал, во кој 
се натпреваруваат двае-
сет клубови, е најбогат во 
светот според приходите. 
Сепак, клубовите трошат 
близу 70� од приходите 
на раскошните плати на 
фудбалерите, оставајќи 
многу малку за други ин-
вестиции. Алармирана од 
состојбата со финансиите 
на клубовите ширум кон-
тинентот, Европската фуд-
балска централа (ǻЕǼА) 
воведе правила кои ќе ги 
принудат врвните клубо-
ви да ги подобрат своите 
сметки или ќе се соочат со 
елиминација од натпрева-
рувањето.

Најдобрите лиги од ǫер-
манија и Шпанија веќе во-
ведоа финансиска контрола 
на своите клубови и сега 
притисокот е врз Преми-
ер лигата. Повеќето клу-
бови се согласуваат дека 
нешто треба да се напра-
ви, но точните детали за 
контролата на трошоците 
беа предмет на жестоки 
пазарења во изминатите 
неколку месеци. Против 
ова ограничување гласаа 
Астон Вила, Манчестер 
Сити и Манчестер Јунајтед. 
ǿелзи смета дека сопстве-
ниците на клубовите треба 
да имаат поголема слобода 
во трошењето за да изгра-
дат компетитивни тимови. 
Сепак, лондонскиот клуб 
гласаше воздражано.

Критичарите на овие 
правила веруваат дека тие 
ќе ја официјализираат се-

гашната распределба 
на моќта во Премиер 
лигата и ќе ги спречат 
другите клубови да пра-
ват многу брзи резул-
татски скокови, како 
што беа успесите на 
ǿелзи и Манчестер Сити 
во последните години. 
Клубовите од Премиер 

лигата чекаат до август за 
да заработат од подобре-
ните ТВ-договори, обезбе-
дувајќи зголемување од 
70�. Вкупната заработка 
би требало да ја надмине 
бројката од 7,8 милијарди 
долари. Потребата да се из-
влече максимумот од овие 
пари е главната идеја зад 
раководството на клубови-
те, како и настојувањето 
да се постигне договор во 
четврток.

ПМȩЛƓ 

ǚǲоȄǲкȀǯан�ǼораǴ�на�ǞтрȀга���
ǏарǱар�сǲ�ǼоǮлискȀ��

Ǳо�Åǯртлогот´�Ǵа�исǼаȏаȖǲ
Во 2� коло од 

Првата фудбалска 
лига бранителот на 
титулата и актуелен 
лидер Струга ТЉ 
загуби неочекува-
но на домашен те-
рен од Силекс. По-
разот на Струга го 
искористија фуд-
балерите на Шкупи 
кои со два гола во са-
миот финиш направија 
резултатски пресврт во 
дуелот со Тиквеш и со 
триумфот се израмнија 
бодовно со Струга на 
врвот на табелата.

ǻбедлива победа пред 
своите гледачи забеле-

жа Шкендија над ǫости-
вар, додека Вардар е сè 
поблиску до „вртлогот“ 
за испаѓање од ПМǼǳ от-
како загуби минимално 
на гостувањето во Стру-
мица од Брера. Работ-
нички и Македонија ЃП 
ги поделија бодовите.

ПРАВДАТА ЌЕ ȖИДЕ ЗАДОВОЛЕНАƓ 

ǳевандовски ја добива 
Äǯлатната топка³  
од 2�2� ȋодина

Полската фуд-
балска Ȭвезда Ро-
берт ǳевандовски 
конечно ќе ја до-
бие заслужената 
престижна награда 
и наскоро ќе стане 
сопственик на „Злат-
ната топка“ за 2020 
година, која не му 
беше доделена по-
ради пандемијата 
со коронавирусот. 

Напаѓачот таа сезона 
ја освои тројната круна 
со Баерн Минхен (Бунде-
слигата, Купот на ǫерма-
нија и ǳигата на шампи-
оните), но престижното 
индивидуално признание 
не беше доделено за пр-
впат по неговото вове-
дување во 1�56 година. 

- Би сакал еден ден да 
ја добијам наградата. Не 
велам дека сум лут или 
гневен, но знам дека таа 
година потполно ја за-
служив. Како одминува 
времето, свесен сум дека 
во моите витрини фали 
само тој трофеј. Ништо 

не зависи од мене, па ос-
танува да видиме што ќе 
се случи, изјави ǳеван-
довски во една прилика 
за полските медиуми. 

ǳевандовски одигра 
феноменална сезона и 
покрај проблемите со 
глобалната пандемија 
и беше вистински пред-
водник на баварскиот 
гигант. Доколку ја до-
бие наградата, ќе вле-
зе во славното друштво 
на големите фудбалски 
имиња како Кристијано 
Роналдо, ǳионел Меси, 
Диего Марадона, ǳука 
Модриќ, Ǽабио Канаваро, 
Карим Бензема и други.  
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ПРВА ДРțАВНА ЛИГА НА ВИКТОРИЈАƑ ʸʸ КОЛО

Престон Македонија ± 
Ǫереби ǹити ���

Минатиов петок, на 
стадионот на “лаво-
вите ,́ буквално беше 
распарчен тимот на 
Вереби Сити и треба 
да е среќен што си 
замина само со пет 
голови во мрежата. 
Само што започна 
натпреварот Конор 
Бел во 4 минута со 
ефектен гол го отвори 
резултатот за 1�0. Истиот 
играч една минути подо-
цна повторно се запиша 
како стрелец за 2�0. Сле-
деше еден опасен старт во 
24 минута по кој судија-
та оправдано покажа на 
белата точка, а прецизен 
егзекутор на најстрогата 
казна беше Мат Вилан за 
3�0. Пред крајот на прво-
то полувреме повторно 

убава акција и шанса за 
Конор Бел, и многу среќа 
за гостите што остана ре-
зултатот непроменет.

Во второто полувреме, 
во 52 минута, по една од-
земена топка следеше соло 
акција на Весли ǧобело 
кој ја круниса со силен 
удар што силно ја затре-
се мрежата за 4�0. Конеч-
ниот резултат го постави 
Вил Бејнам во 64 минута 

за 5�0. После тоа затре-
се стативата и повторно 
среќа за гостите што си 
заминаа само со пет од 
посетата на Престон Ма-
кедонија. Со ваква игра 
Вереби Сити може уште 
сега да планира за ис-
паѓање од лигата.

Во понеделник, на 6 
мај, Престон Македонија 
гостува кај Брансвик Сити 
со почеток во 20�30 часот.

АВСТРАЛИСКИ КУП ʹʷʹʻƑ ʻ КОЛО

ǹтирлинȋ Македонија ± 
ǼорестȜилд ǡунајтед ���

Минатава седмица 
Стирлинг Македонија 
имаше пауза од регу-
ларното првенство и 
играше во четвртото 
коло од елиминационите 
натпревари за Австра-
лискиот куп. Целосно 
доминирајќи фудбале-
рите на Стирлинг забе-
лежа убедлива победа 
од 5�0 и продолжуваат 
понатаму. 

Во сабота, на 4 мај, 
Стирлинг Македонија во 
регуларното првенство 
на НПǳ во ЗА го прече-

кува Перт Ред Стар со 
почеток во 17 часот. 

НАЦИОНАЛНА ПРЕМИЕР ЛИГА НА ВИКТОРИЈАƑ ʸʸ КОЛО

Мореланд ǹити ±  
Ǩлтона Маȵик Ǫардар 2��

ǻште една важна побе-
да што ќе ги израдува сите 
симпатизери на Вардар и 
нови три бодови. Домаќи-
нот преку пенал во 14 ми-
нута дојде до водство, а 
стрелец беше Апаи ǻкуно 
за 1�0. Алтона Маȵик Вар-
дар пред крај на првото 
полувреме во 42 минута 
преку Нуȵ Сехавдиќ успеа 
да изедначи на 1�1.

Во второто полувреме 
Мореланд Сити повторно 
дојде до водство во 75 
минута со голот на Хосе 
Арансиба за 2�1. Таа нив-
на радост траеше многу 
кратко бидејќи една ми-
нута подоцна Дарси Ана-

стасовски изедначи на 2�2. 
Конечниот резултат и 

победата за Алтона Маȵик 
Вардар ги донесе ǧавад 
Резаи во 84 минута за 2�3.

Во петок, на 3 мај, Ал-
тона Маȵик Вардар ја пре-
чекува екипата на Хјум 
Сити со почеток во 20�30 
часот.

ТАȖЕЛА
Мелбурн Виктори   2�
Норткот Сити         22
Престон Македонија  21
Бентли ǫринс         1�
ǳангварин          17
Вестерн Јунајтед     16
Брансвик Сити         16
Булин ǳајонс         16
Кингстон Сити         14
Каролајн Спрингс     �
Истерн ǳајонс           8
Мелбурн Сити           7
Вереби Сити           6
Норт ǧилонг            1

ТАȖЕЛА
Вестерн Најтс        14
Ǽлореат Атена        13
Олимпик Кингсвеј  11
Бејсвотер Сити       10
Ǽриментел Сити    10
Стирлинг Македонија  �
Перт Ред Стар          8
Перт ǫлори          8
Перт           7
Балката          5
Армадел          4
Инглвуд Јунајтед      0

ТАȖЕЛА
Саут Мелбурн         26
Авондаел       23
Хајделберг Јунајтед 22
Хјум Сити      22
Окли Канонс         22
Порт Мелбурн        18
Данденонг Сити     16
Алтона Маȵик 
Вардар       13
Мелбурн Најтс      11
ǫрин ǫали       11
Данденонг Тандер  11
Манингам Сити       �
Сент Албанс Саинтс 7
Мореланд Сити       0

ПРВА ЛИГА НА НЈВƑ ʸʹ КОЛО
НHпеан ± 

ǹиднеј 
Македонија ��1

Единствениот гол на 
средбата беше постигнат 
во првото полувреме со 
што фудбалерите на Сид-
неј Македонија (Бенкста-
ун Сити ǳајонс), славеа 
минимална победа и ги 
укнижија трите бодови.

Во сабота, на 4 мај, 
Сиднеј Македонија ја 
пречекува екипата на 
Бонирг Вајт Иглс со по-
четок во 1� часот.

ТАȖЕЛА
Маунт Друит Таун   31
Булс Академи          25
Хакоа Сиднеј         22
Сиднеј Македонија  20
Нордерн Тајгерс     1�
Блектаун Спартанс 18
Интер ǳајонс          18
Кантербури Бенкстaун17
СД Раидерс           17
Бонирг Вајт Иглс    16
Макартур Рамс       15
НЈВ ǻниверзитет      14
Дулвич Хил           11
Ридалмер ǳајонс    10
Данбар Роверс         7
Непеан          5
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НАЦИОНАЛНА ПРЕМИЕР ЛИГА НА НЈВƑ ʸʹ КОЛО

Ǹокдаел ǰлинден ± 
Ǫолонȋонȋ Ǫулвс ��1
„Комитите“ 

можат да би-
дат задоволни 
од сигурната 
победа за која 
најзаслужен е 
извонредниот 
голгетер Алек 
ǻрошевски. Тој 
на оваа средба 
направи хет-
трик постигнувајки ги сите 
три голови во првото по-
лувреме. Само што започ-
на средбата   и во третата 
минута ǻрошевски доне-
се водство од 1�0. ǫос-
тите во 32 минута преку 
пенал израмнија на 1�1, 
а прецизен егзекутор на 
најстрогата казна беше 
Кристофер Мекстеј.

Следеше вистински шоу 

на ǻрошевски во 41 мину-
та зголеми на 2�1. Пред да 
заврши првото полувре-
ме во 45 минута повтор-
но ǻрошевски ја затресе 
мрежата за 3�1.

Во второто полувреме 
Рокдаел Илинден остана 
со играч помалку кога ǳо-
клан Констабл доби втор 
жолт на средбата и авто-
матски црвен картон. До 

крајот со десет играчи на 
теренот Илинден го задр-
жа водство и не дозволи 
никакво изненадување.

Во сабота, на 4 мај, 
Рокдаел Илинден госту-
ва кај Сатерланд Шаркс 
со почеток во 16�30 часот.

ТАȖЕЛА
Вестерн Сиднеј 
Вондерерс       30
Рокдаел Илинден  26
АПИА ǳеикард      25
Маркони       25
Сиднеј Јунајтед    23
Блектаун Сити      22
Волонгонг Вулвс   17
Сент ǧорȵ Сити     17
Сиднеј Олимпик    16
Сент ǧорȵ Саинтс  13
Манли Јунајтед     12
Хилс Брамбис        12
НЈВ Спирит         9
Сиднеј         8
Сатерланд Шаркс    8
Централ Кост 
Маринерс          7

КАПИТАЛ ПРЕМИЕР ЛИГАƑ ʻ КОЛО
ǲвинбијан Македонија ± ǩелконен ���

Нашиот претставник во Кан-
бера оваа сезона има извон-
реден почеток на сезоната и 
од досега одиграните три нат-
превари има остварено макси-
мални девет бодови. На сред-
бата што се одигра в саботата 
беше поразен гостинскиот тим 
на Белконен со 3�0, и со тоа 
Квинбијан Македонија е за-
служено на чело на табелата.

ТАȖЕЛА
Квинбијан Македонија �
АНǻ            7
Вага Сити Вондерерс 7
Белконен           6
Бриндабела          6
Канбера Вајт Иглс    3
Канбера Јувентус        0
Вест Канбера 
Вондерерс          0 șаниел Мукевски

НАЦИОНАЛНА ПРЕМИЕР ЛИГА НА НЈВƑ ˀ КОЛО

ǿарлстон Ǩзури ± 
ǩродмедоу Маȵик 2��

Пораз на Бродме-
доу маȵик на госту-
вањето со кој се за-
губи чекор со лидерот 
на табелата.

Домаќинот заслу-
жено славеше побе-
да со двата гола во 
второто полувреме, 
во 53C и 76 минута.

Во сабота, на 4 мај, 
Бродмедоу Маȵик гостува 

кај Валентин со почеток 
во 17�30 часот.

ТАȖЕЛА
ǳамбтон              24
Бродмедоу Маȵик 18
ǿарлстон Азури   18
Валентин             16
Нукастел Олимпик 13
Маитланд             11
Еȵворт                  11
Вестон Воркерс   10
Кукс Хил Јунајтед  5
ǣу ǳамбтон          4
ǳејк Маквори         3
Адамстаун Розбадс 2

ЛЕȖРОНƓ
Ƕдам да одморам, се ȋледаме  

на Ƕлимписките иȋри во Париз
ǳеброн ǧејмс беше 

видно разочаран по 
елиминацијата на ǳос 
Анȵелес ǳејкерс од 
Денвер Нагетс и по-
малку нервозно го на-
пушти теренот, но на 
прес-конференцијата 
по мечот зборуваше 
во манир на вистин-
ски професионалец 
и најави успешен 
настап на Олимписките 
игри во Париз. 

Репрезентацијата на 
Соединетите Американ-
ски Држави ќе допату-
ва со „дрим-тим“ од НБА 
лигата, а „кралот“ ǧејмс 
смета дека му е потребен 
краток одмор пред да се 
приклучи на национал-
ниот тим. 

- Заврши уште една 
НБА сезона. Можевме да 
бидеме и поуспешни, но 
сега тоа е во минатото. 
Имам малку време да се 
посветам на моето се-
мејство и да ги просле-
дам нивните активности. 
Двајца мои синови играат 
професионална кошарка, 
ќерка ми игра одбојка, а 

сопругата работи на мно-
гу хуманитарни проекти. 

Сега е вистинско вре-
ме да им се посветам 
ним, а потоа ќе се при-
клучам на репрезента-
цијата во ǳас Вегас и 
ќе ги започнеме подго-
товките за Олимписките 
игри. Одиме во Париз 
да го освоиме златни-
от медал и убеден сум 
дека ќе успееме во тоа. 
Се гледаме во Ǽранција, 
изјави ǧејмс. 

Денвер Нагетс со вкуп-
ни 4�1 ги елиминираше 
„езерцата“, а ǳеброн 
ǧејмс ја заврши својата 
21. сезона во најквали-
тетното кошаркарско нат-
преварување на светот.  

ǜоковиќ направи 
уȠте една промена 
во стручниот Ƞтаб
Српскиот тени-

сер Новак Ѓоковиќ 
се раздели со ǫоран 
Иванишевиќ, Едоар-
до Артлади, Елена 
Капеларо и Марко 
Паники.

Но  деновиве 
Ѓоковиќ бил забе-
лежан со австриски-
от експерт за конди-
ција, ǫебхард Ǽил-ǫрич, 
кој треба да му помогне 
да ги оствари наредни-
те цели.

Србинот е подготвен 
за големи промени и сака 

да го освои златниот ме-
дал на Олимписките игри 
во Париз, а засега не е 
познато дали уште не-
кој ќе биде вклучен во 
неговиот стручен штаб.



Според коментаторот Џо 
Роган, новопечениот шампион 
Илија Топурија ја одбил понудата 
за реванш со Австралиецот со 
македонско потекло Александар 
Волкановски во август на UFC 
305. 

Топурија, актуелниот  шам-
пион во перо категорија, беше 
предводник на UFC 298 пре-
тходно оваа година во првата 

шпампионска борба за промоци-
јата, постигнувајќи извонредна 
победа за да остане непоразен 
во борбата со Волкановски. 

Спарен за одбрана на титу-
лата против повеќекратниот 
бркач на титули Брајан Ортега, 
Топурија – барем според ветера-
нот на UFC Роган – го одбил 
предложениот реванш со Волка-
новски за UFC 305 во август. 

„Не знам со кого Илија Топу-
рија сака да се бори следниот 
пат“, рече Џо Роган за време на 
интервјуто со поранешниот шам-
пион во перо категорија Макс Хо-
ловеј. „Но, мислам – 
претпоставувам, се чувствува 
како шампион и може да ги опре-
делува потезите“. 

„Знам дека ја одби таа борба 
во Перт на UFC 305 – за реванш 

со Александар Волкановски“, обј-
асни Роган. 

Самиот Холовеј, кој го за-
цврсти своето барање за борба 
со Топурија, постигна спектаку-
ларна победа над поранешниот 
привремен носител на титулата 
во лесна категорија Џастин Гејџи 
на UFC 300 – земајќи ја симбо-
личната титула BMF со нокаут во 
петтата рунда.
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